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بر همان عهد که بودیم، برآنیم هنوز

۹۰ سال تامین مالی بخش کشاورزی

به روایت سکانداران سابق بانک کشاورزی

پیشکسوتی که ۳ سال  از بانک کشاورزی بزرگتر بود

از نخستین شعبه فلاحتی تا سراسر ایران

چهره های ماندگار



شیوة تدوین مقالات
رتبه هـاى قابـل توجـه در تولیـد مقـالات علمى کشـور بـه بحث روز تبدیل شـده اسـت و براسـاس شـاخص تعداد 
مقـالات و تعـداد مـوارد اسـتناد بـه آنها موفقیت هاى چشـمگیرى را بـه تولیدکننـدگان این مقالات نسـبت مى دهند؛ 
امـا بایـد توجـه داشـته باشـیم که تولید دانـش، تنها به تعـداد و حجم مقالاتى که ارایه مى شـود بسـتگى نـدارد؛ بلکه 

غنـاى محتـوا، تازگـى و شـیوة ارایۀ صحیـح و بسـیارى از عوامل دیگـر در این میـان تعیین کننده اند.
بانـک تخصصـى کشـاورزى نیـز بایـد قـدم در ایـن راه بگذارد تـا از ایـن قافلۀ علم عقـب نیفتد و همـکاران ارجمند 
بـا بهره گیـرى از تخصـص و توانمندى هـاى خـود بـا انجام پژوهـش و ارایۀ مقـالات پرمحتـوا که محصـول آن اعتلاى 
دانـش و در نتیجـه بهبـود کیفـى و کمـى زندگـى خواهد بـود؛ ما را در چاپ و انتشـار مطالـب پرمحتوا یارى رسـانند.

از ایـن رو، بـر آن شـدیم تـا بعضـى اصـول و قواعـد اولیه را بـراى تهیـه و تدوین مقالات بـه اطلاع همـکاران گرامى 
برسـانیم و تقاضـا کنیـم پیـش از ارسـال مطلب مـوارد زیـر را به دقـت رعایت کنند.

1- مقالات ارسال شده نباید قبلا در هیچ نشریۀ دیگرى چاپ شده باشد.
2- حجـم مقالـه از حـدود هـزار و 500 کلمه تجـاوز نکند. مقالات طولانـى حتما به همراه خلاصه (بـا حداکثر هزار 

و 500 کلمه) ارسـال شود.
3- متن اصلى مقالات ترجمه شده به همراه ترجمۀ آن ارسال شود.

4- پیام مهر در ویرایش و تلخیص مطالب آزاد است.
5- چارچوب مقاله نظام مند و شامل تمام بخش هاى مقدمه، شرح موضوع، بحث، نتیجه گیرى و منابع باشد.

6- عنوان مقاله کوتاه و معرف محتواى آن باشد.
7- عنوان جداول، تصاویر و نمودارها گویا و روشن باشد.

8- نـام، نام خانوادگـى، تحصیـلات یـا تخصـص مرتبط با موضـوع مقاله، سـمت و محل خدمت و شـماره تلفن خود 
را در زیـر عنوان مقالـه ذکر کنید.

9- میـان بخش هـاى مختلف مقاله هماهنگى و ارتباط منطقى وجود داشـته باشـد و انسـجام و توالى مطالب حفظ 
شود.

10- فهرست منابع و مراجع با توجه به موارد زیر آورده شود.
1-10- ترتیب ارجاع کتاب 

نام خانوادگـى نویسـنده، نـام نویسـنده (نـام مترجـم یـا مصحح)، عنوان اثر، نام ناشـر، محل انتشـار، سـال انتشـار و 
شـمارة صفحه

2-10- ترتیب ارجاع نشریه یا مجله 
نام خانوادگى نویسنده، نام نویسنده، عنوان مقاله، نام مجله (نشریه)، سال، دوره، شماره و صفحه

3-10- ارجاع اینترنت 
در صـورت اسـتفاده از وب سـایت هاى اینترنتـى ذکر نشـانى دقیق صفحه ضرورى اسـت و به طور جـدى از ارایۀ واژة 

اینترنـت به عنوان ماخذ خـوددارى کنید.
11- وقتـى واژه هـاى فنـى، اصطلاحـات یـا عناوین خاصـى براى اولین بـار در متن بـه کار مى رود شـماره اى (توك) 
در بـالاى کلمـۀ مـورد نظـر قـرار گیرد و سـپس در قسـمت زیرنویس معنـى آن اصطلاح یـا طرز نوشـتن آن کلمه به 

انگلیسـى یـا زبان دیگر آورده شـود.
توجه: فقط واژه هایى که قبلا به کار برده نشده، معادل خارجى آنها در انتهاى مقاله بیاید.

12- نقل قول ها داخل گیومه باشد.
13- مقـالات تنهـا از طریـق ایمیل ماهنامـۀ پیام مهـر بـه آدرس payamemehr@agri-bank.com  ارسـال 

شـود و از ارسـال مقـالات به صـورت کتبـى و فاقد فایـل word  خـوددارى کنید.
14ـ مقالاتـى کـه به طـور خلاصـه در ماهنامـه چـاپ مى شـود را مى توانیـد به طور کامـل در وب سـایت اصلى بانک 

بخـش پیام مهـر بخوانید.
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اقتصـاد ایـران، ریشـه در خـاك کشـاورزى دارد و عمـده فعالیت هـاى اقتصـادى ایـران از گذشـته هاى دور 
معطـوف بـه بخـش کشـاورزى بـوده اسـت. چـه از زمانـى کـه کشـاورزى معیشـتى، تنهـا رزق جامعـه را تامیـن 
مى کـرده و چـه امـروز کـه کشـاورزى در قالـب یـک زنجیـره بـزرگ و ارزش آفریـن بـه مرحلـه تجارى رسـیده، 
اشـتغالزایى مى کنـد، درآمـد مى آفرینـد و توسـعه پایـدار بـه وجـود مـى آورد. ایـن روند نشـان از همـان اقتصادى 
دارد کـه ریشـه اش در خـاك کشـاورزى اسـت. حـال بـه منظـور حمایـت از ایـن بخـش مهـم اقتصـادى و تحقق 
توسـعه در بخـش کشـاورزى، قانـون تاسـیس بانـک فلاحتـى و صنعتـى در سـال 1312 تصویـب و این موسسـه 

اقتصـادى ارزش آفریـن پـا بـه عرصـه بانکـدارى کشـور نهاد. 
امـروز و در سـال 1402، نـود سـال از تاسـیس بانـک کشـاورزى مى گـذرد و نهـال نوپـاى دیروز، بـه درختى 
تنـاور و ثمربخـش  بـدل شـده که بخش کشـاورزى در سـایه اش رشـد کـرده و از گزند حـوادث در امـان مى ماند. 
بانـک کشـاورزى امـا بـراى رسـیدن بـه نقطه امـروز راهى طولانـى را طى کـرده و تغییـرات در نام و اساسـنامه و 
سـاختار را پشـت سـر گذاشـته؛ لیـک آنچه مسـلم بوده بـر ماموریت ذاتـى اش که همانـا حمایت از توسـعه بخش 

کشـاورزى بـوده، پایبنـد مانـده و در هـر برهه سـعى بر آن داشـته که ابعـاد فعالیـت اش را گسـترده تر کند. 
نخسـتین دوره فعالیـت بانـک کشـاورزى را مى تـوان بـه دوره بـدو تاسـیس تا پیـروزى انقلاب اسـلامى تعبیر 

بر همان عهد که بودیم، برآنیم هنوز

پیام فرشید فرخ نژاد، مدیرعامل بانک کشاورزی به مناسبت نودمین سالگرد تاسیس بانک
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کـرد. در ایـن دوره تغییـرات زیـادى در نـام و سـاختار سـازمانى بانـک ایجاد شـد و حتـى در برهـه اى قریب یک 
دهـه دو سـازمان مجـزا از هـم بـا عنـوان بانـک توسـعه کشـاورزى و بانک تعـاون کشـاورزى فعالیـت مى کردند. 
امـا فـارغ از نام هـا و عناویـن، آنچـه مسـلم اسـت در تمـام ایـن سـال ها، رویکـرد بانـک کشـاورزى، رویکـرد 
صندوق گونـه و تامیـن مالـى سـنتى بـوده اسـت. بـه ایـن تعبیر که بانـک نه بـه معناى واقعـى یک بانک کـه صرفا 
بـه عنـوان محلـى بـراى توزیـع اعتبـارات دولتى بوده اسـت. نظر بـه محدودیت منابـع دولتى، بدیهى اسـت که در 

ایـن دوره، منابـع بانـک بـراى تامیـن مالـى بخش کشـاورزى نیـز محدود بوده اسـت. 
دوره دوم، فعالیت هـاى بانـک بـه دو دهـه بعـد از پیـروى انقـلاب اسـلامى یعنـى از سـال 57 تـا نیمـه دهـه 
هفتـاد اختصـاص دارد. ایـن دوره بـا ادغـام بانک هاى تعاون و توسـعه کشـاورزى آغاز مى شـود و دوباره سـاختار 
سـازمانى بانـک یکدسـت مى شـود. ایـن دوره بـا افزایـش جمعیـت و افزایش نیـاز جامعه بـه غذا همراه مى شـود. 
بدیهـى اسـت کـه بخـش کشـاورزى ظرفیـت افزایـش تولیـد را داشـته و صنایـع تبدیلـى و تکمیلـى بخـش هـم 
در شـرف شـکل گیرى و توسـعه هسـتند، امـا تـوان حمایـت مالـى بانـک کشـاورزى کمـاکان محـدود بـه منابـع 
دولتـى مانـده اسـت. تـا اینکـه حتـى زمزمه هـاى ادغـام بانـک کشـاورزى در دیگـر بانک هـا هم شـنیده مى شـود 
بـا اسـتدلال هایى مبنـى بـر اینکـه مى تـوان ایـن منابـع دولتـى را از طریـق ظرفیـت دیگـر بانک هـا نیـز در بخـش 

کشـاورزى توزیـع کرد. 
دوره سـوم تاریـخ بانـک کشـاورزى از سـال هاى پایانـى دهـه هفتـاد آغـاز مى شـود؛ همـان دوره اى کـه بانک 
کشـاورزى بـراى نخسـتین بـار، قـدم در راه بانکـدارى بـه معنـاى واقعـى مى گـذارد. نیازهـاى روزافـزون بخـش 
کشـاورزى بـراى تامیـن مالـى، عـدم رغبـت دیگـر بانک هـاى بـراى تامیـن مالى بخـش و البتـه محدودیـت منابع 
دولتـى، سـبب ایجـاد یـک چرخـش تاریخـى در بانـک کشـاورزى شـد. بانک کشـاورزى با مـدد گرفتـن از بدنه 
کارشناسـى و سـرمایه انسـانى خـود، قـدم در راه رقابـت بـراى تجهیـز منابـع گذاشـت. بانک کشـاورزى طى دهه 
هشـتاد، بـا بهره گیـرى از فناورى هـاى روز جهانـى بـراى اولیـن بـار در نظـام بانکـى کشـور بـه توسـعه شـعب 
به منظـور جـذب منابـع شـهرى و ارائـه خدمات و محصـولات متنوع همسـو با نظام بانکـى را در دسـتور کار قرار 
داد و بـا شـعار «بانـک کشـاورزى، بانـک همه مردم ایران»، شـروع بـه جمع آورى منابع و سـپرده ها بـه مانند دیگر 
بانک هـا کـرد. حضـور بانـک کشـاورزى در بـازار جـذب منابـع سـپرده ها در سـال هاى اول بـا فـراز و فرودهـاى 
بسـیار همـراه بـود، امـا بانـک از پیـچ تاریخى به سـلامت گذر کـرد و اکنون پس از طـى دو دهه، بـه بانکى باثبات 
در بانکـدارى رقابتـى بـدل شـده و شـعار «بانک کشـاورزى، بانک همه مـردم ایران» در جامعه تبیین شـده اسـت؛ 
چنانکـه مشـتریان بالقـوه نظـام بانکـى در جوامـع شـهرى و غیرکشـاورزى هم، بانک کشـاورزى را بـراى دریافت 

خدمـات بانکـدارى انتخـاب مى کنند. 
و اما امروز؛ بانک کشاورزى در 90سالگى در نقطه اى مستحکم تر از همیشه ایستاده است. بانک زیرساخت هاى نرم افزارى 
و سخت افزارى خود را تکمیل کرده و خدمات و محصولات خود را همپاى بانکدارى نوین و مدرن دنیا ارائه مى دهد، با تمام 
توان و ظرفیت  هاى موجود در خدمت توسعه پایدار بخش کشاورزى و تامین امنیت غذایى کشور بوده و ضمن تخصیص 
هدفمند و کارشناسى شده اعتبارات دولتى، در عین حال با تجیهز منابع و سپرده هاى مردمى در شهرها و مراکز تجارى، شیب 
منابع را به سوى بخش کشاورزى هدایت کرده است. بانک کشاورزى در برهه کنونى با حمایت از زنجیره هاى ارزش در 
بخش کشاورزى، ضمن ایجاد ارزش افزوده در بخش و توانمندسازى جوامع کشاورزى، سعى در توسعه پایدار بخش 

کشاورزى و تحقق اهداف عالى کشور در جهت رشد و تعالى تولید دارد. 
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در مقطع پختگی و نخبگی

موجیم که آسودگى ما عدم ماست 

وهب متقی نیا، رئیس هیات مدیره بانک کشاورزی 

محسن صفدری، عضو هیات مدیره بانک کشاورزی

با گذشت 90 سال از عمر بانک این مجموعه فراز و نشیب هاى زیادى را پشت سر 
گذاشته است و تجربه هاى بسیارى در طى این سالها به دست آورده است. مدیران بانک 
کشاورزى طى 90 سال گذشته همواره دست به جراحى هاى سازمانى زده اند و همیشه با به 
روز نگه داشتن بانک سعى در خدمت رسانى هر چه بهتر داشته اند که همین امر باعث شده 
بعد از گذشت سال ها، بانک همواره استوار و با پیشرفت هاى چشمگیر به خدمت خود با 

موفقیت ادامه دهد. 
بانک کشاورزى امروز و در 90سالگى در مقطع پختگى و نخبگى خود قرار دارد و 
داراى تجارب ارزشمندى است و این پختگى و نخبگى را باید با تازگى و تازه شدن حفظ 
کرد. از منظر مدیریتى هر سازمانى از زمان تاسیس مقاطع و مراحلى را طى مى کند که از 
جمله مى توان به دوران طفولیت، دوران نوجوانى، دوران جوانى، دوران رونق و دوران 
رکود اشاره کرد؛ اما سازمان هایى که اجازه نمى دهند از دوران رونق به دوران رکود برسند 
سازمان هایى هستند که همواره خود را با جراحى هاى سازمانى به روز نگه داشته و تازه 
مى کنند؛ خوشبختا نه بانک کشاورزى نیز با پیگیرى این روند همواره سعى در به روز شدن 

داشته و خود را براى ورود به آینده بهتر آماده کرده است.

کار کردن در بانک کشاورزى یک عبادت است، لذت بخش و افتخارى بزرگ است؛ لذا 
باید بدانیم مهم نیست در چه جایگاهى هستیم، مهم این است که قبول کنیم بانک ما متفاوت 
از سایر سازمان هاست. اکثر مشتریان ما که کشاورز و روستایى و تولیدکننده هستند و عزیزانى 
که این قشر جامعه را تشکیل مى دهند، بى ریا و صمیمى اند و در ارتباطات، پیچیده نیستند 
و این موضوع مهم و یک نعمت بزرگ براى همکاران بانک کشاورزى محسوب مى شود. 
اصولا کار در بانک کشاورزى بیشتر از سایر سازمان هاست. تاثیر مسایل محیطى بر بانک 
بیشتر از سایر بانک هاست و فقط عوامل قهرى مثل خشکسالى، سرمازدگى، سیل و... به 
تنهایى مى توانند کار عظیمى را براى همکاران بانک ایجاد کنند. لذا کارمندان بانک کشاورزى 
دائما در حال فکر کردن، تصمیم گیرى و مقابله با مشکلات هستند و این خصیصه ها یعنى 
دائما در تلاش بودن براى اکثر همکاران یک لذت است، چون اعتقاد داریم ما زنده به آنیم که 

آرام نگیریم موجیم که آسودگى ما عدم ماست. 
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طراوت جوانی در ۹۰سالگی

دستاورد ۹۰سال همنشیی با کشاورزان

ناصر سیف اللهی، عضو هیات مدیره بانک کشاورزی 

حمید سیدی، عضو هیات مدیره بانک کشاورزی

گذر 9 دهه یا نود سال از عمر هر سازمان، نهاد و یا موسسه اى آیتى بر بلوغ و تکامل آن 
مجموعه است؛ چنانکه این نشانه در میان انسان ها نیز صادق است. با این تفاوت که رسیدن به 
90سالگى در میان انسان ها نشانه اى مبنى بر کهولت و کم توانى تلقى مى شود و پیران جمع را تنها 
به عنوان مشاورانى مجرب مى پندارند که رمقى براى اجرا ندارند، این در حالى است که سازمان ها 
از این قاعده پیروى نکرده و مى توانند در عین تکامل، با طراوت، شاداب و جوان باشند. اما این 
طراوت و جوانى یک پیش شرط بزرگ دارد؛ پیش شرطى که بانک کشاورزى همواره مد نظر داشته 
و سرلوحه امور قرار داده است. پیش شرط جوانى کردن پس از سال ها فعالیت براى سازمان ها 
و موسسات، تجهیز به دانش و علم روز است. بنابراین مى توان 90سالگى بانک کشاورزى را به 
عبارتى بلوغ و تکامل در عین جوانى تعبیر کرد و بانک را مجموعه اى خواند که با تجربه 9دهه 
گذشته خود در میدان فعالیت حضور داشته و تلاش مى کند. تغییرات و تحولات شگرفى به ویژه 
در حوزه فناورى و بانکدارى دیجیتال، فرصت مناسبى در اختیار بانک قرار داده که در کسب سهم 
از بازار در ابعاد مختلف و خلق ارزش براى مشتریان بتواند مزیت رقابتى پایدار براى بانک ایجاد 

کند. تا جدیدترین و کاملترین خدمات روز بانکدارى را به مشتریان خود ارائه دهد. 

مهمترین امتیاز بانک کشاورزى این است که یک بانک اجتماعى و مردمى است، یعنى 
بانکى است که ارتباطى خاص با مردم دارد. اقشار مختلف، حس خاصى نسبت به بانک 
دارند، کارمندان و کارکنان بانک هم احساس ویژه اى به بانک دارند. اجتماعى بودن بانک 
کشاورزى امتیاز بزرگى است که بانک را ارتقا داده و به کمک بانک آمده است. امروزه 
بنگاه هاى بزرگ دنیا وقتى که از نظر فیزیکى و مالى به صورت تکنولوژیکى پیشرفت مى کنند، 
همواره مهمترین دغدغه شان این است که در اجتماع جایگاهى پیدا کنند چرا که راز و 
رمزشان را حضور در جامعه مى دانند و بدین منظور خیلى کارها انجام مى دهند. این بنگاه ها 
خیلى سعى مى کنند بگویند در امور خیریه کار مى کنیم، در حفظ محیط زیست فعال هستیم 
و در کارهایى که انجام مى دهیم منافع اجتماعى را در نظر داریم. خلاصه اینکه سازمان هاى 
بزرگ دنیا تلاش مى کنند این خصلتى که به طور ذاتى بانک کشاورزى دارد، در خودشان 
ایجاد کنند. معتقدم آنچه که این خصلت را براى بانک ما پدید آورده، حاصل تعاملاتى است 

که طى 90 سال همکاران این بانک با مشتریان خود به خصوص کشاورزان داشته اند.  
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خلق ارزش در جوامع کشاورزی 
رویکرد کنونى بانک کشاورزى این است که به جاى توسعه مزراع کشاورزى، کسب وکارهاى 
مرتبط به بخش کشاورزى را توسعه دهد. چنین رویه اى سبب خلق ثروت در محل تولید ثروت 
مى شود. به عبارتى دیگر هنگامى که ما در کنار یک مزرعه گوجه فرنگى، صنایع تبدیلى را نیز ایجاد 
کرده و زنجیره را توسعه مى دهیم، به جاى خام فروشى، محصول مزرعه را تبدیل به فرآورده هاى چون 
رب گوجه فرنگى و یا انواع سس ها مى کنیم و ارزش افزوده و ثروت ایجاد شده را در محل تولید 

۹ دهه خدمت و قدمت

گام های ارزشمند و ماندگاری که بانک کشاورزی برای توسعه پایدار بخش کشاورزی برداشت

90 سال قبل یعنى در روزهایى که جمعیت ایران تازه به مرز 10میلیون نفر رسیده بود، مجلس شوراى ملى مصوبه اى را 
به تصویب رساند براى توسعه فلاحت در ایران؛ بانک فلاحتى و صنعتى تاسیس شد تا پشتوانه اى شود براى حمایت از تولید 
در بخش کشاورزى و تحقق چشم اندازى که تامین امنیت غذایى در صدر آن براى جمعیت روبه رشد ایران جاى داد. اکنون 
و در نودمین سالگرد تاسیس بانک کشاورزى، مرورى مى کنیم بر گام هاى ارزشمند و ماندگارى که بانک کشاورزى در جهت 

توسعه بخش کشاورزى و تامین امنیت غذایى کشور برداشت. 
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نگه مى داریم. این رویه خلق ثروت در محل تولید ثروت، همان است که زنجیره را توسعه داده و 
کسب وکارهاى کشاورزى را رونق مى بخشد. 

بانک کشاورزى اولین و تنها سازمانى است که تاکنون در زنجیره ارزش گام اجرایى برداشته 
است. به این معنا که از شناسایى و آموزش تا پیاده سازى و تامین مالى در زنجیره هاى ارزش بخش 
کشاورزى ورود کرده و اقدام اجرایى کرده است. مداخله بانک کشاورزى به عنوان یک حلقه زنجیره، 
یک مداخله معمولى نیست که تنها منابع مالى را به هر کدام از حلقه هاى زنجیره تزریق کند، بلکه 
بانک کشاورزى، در این پروسه یک مداخله تخصصى دارد و سعى مى کند منابع مالى را به شیوه اى 
هدایت شده به این زنجیره تزریق کند که در نهایت کاهش قیمت تمام شده محصول و کیفیت بالاتر 

را به همرداه داشته باشد. 

حمایت مستمر از تولید كشاورزی 
بخش کشاورزى به عنوان یک بخش اشتغال زا در کشورهاى در حال توسعه و همچنین 
یک بخش مهم و استراتژیک از منظر اقتصادى، سیاسى و اجتماعى است. این بخش سهم 
مهمى در تولید ناخالص داخلى کشور دارد. بخش کشاورزى باوجود نقش بسیار مهمى که در 
اشتغال و تولید کشورهاى در حال توسعه دارد اما از ریسک بالاترى نسبت به سایر بخش هاى 
اقتصادى برخوردار است. به عبارت دیگر مجموع ریسک ها در سایر بخش هاى اقتصادى تنها 
بخشى از ریسک هاى بخش کشاورزى محسوب مى شود؛ زیرا تولیدات کشاورزى به شدت 
و  است  وابسته  طبیعى  و  قهرى  حوادث  آب وهوا،  مانند  بیولوژیکى  فرآیندهاى  واکنش  به 
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ازاین رو ریسک سرمایه گذارى در این بخش بسیار بالاست. به همین دلیل است که بانک هاى 
خصوصى و تجارى علاقه اى به حضور در بخش کشاورزى ندارند.

درنتیجه بانک  کشاورزى با هدف هدایت منابع مالى داخلى و دولتى و سایر خدمات مالى به 
بهره برداران روستایى و کشاورزى که بانک هاى تجارى رغبت کمترى به ادامۀ خدمت به آنها داشتند، 

بار توسعۀ اشتغال در بخش کشاورزى را بر عهده دارد.
بخش کشاورزى بخشى است که از یک سو غذا یعنى ضرورى ترین نیاز جامعه را تامین مى کند و 
از سوى دیگر بیشترین میزان اشتغال زایى را به همراه دارد و توسعه آن مى تواند ضامن توسعه پایدار و 
اشتغال سازنده و مولد باشد. بخش کشاورزى در جهت مقابله با فقر حرکت کرده و در محروم ترین 
و دورافتاده ترین نقاط کشور شغل ایجاد مى کند و براى فعالان بخش در آن منطق درآمدزایى به 
همراه مى آورد. به عبارتى دیگر و درمجموع باید تصریح کرد توسعه بخش کشاورزى هم ضامن رشد 
اقتصادى بوده و هم ضامن عدالت اقتصادى در جامعه است. همه این توانمندى ها و پتانسیل ها نشان از 
اهمیت بالاى بخش کشاورزى داشته و اهمیت کار بانک کشاورزى به عنوان حامى مالى و مشاوره اى 
بخش را بیش ازپیش عیان مى کند. بانک کشاورزى با حمایتى که مى تواند از بخش کشاورزى به عمل 

بیاورد، نقش بى بدیلى را در رشد اقتصادى و دستیابى به اهداف اقتصاد مقاومتى ایفا مى کند.

تولید صنعتی و تامین بازار فروش
یکى از چالش هاى بخش کشاورزى چالش فروش است. در تخصیص و هدایت منابع بانک در 
سال گذشته، تاکید روى این موضوع صورت گرفت که بتوان زنجیره ارزش در بخش کشاورزى را 
تکمیل کرد. از این رو باید گفت عمده منابع به صنایع غذایى اختصاص یافت تا چالش فروش در 

بخش کشاورزى را مرتفع کند. 
صنایع غذایى به عنوان حلقه پرقدرت زنجیره بخش کشاورزى دیده شد تا با تامین مالى و تقویت، 
بتواند به عنوان کشنده باشد و قطار تولید و توسعه پایدار در بخش کشاورزى را هدایت کرده و به 
دنبال خود بکشد. صنایع غذایى، بازار فروش محصولات کشاورزى را تامین مى کند و در عین حال 
با سر حلقه قرار گرفتن صنایع غذایى در زنجیره ارزش، مى توان کشاورزى قراردادى را تقویت کرده 
و بازار مطمئن براى تولیدکننده ایجاد کرد و تولیدکننده بدون هیچگونه دغدغه اى به افزایش تولید و 

کیفیت تولید بیاندیشد. 

توانمندسازی اقشار کم درآمد 
بانک کشاورزى همواره با 2رویکرد اساسى به دنبال توانمندسازى اقشار کم برخوردار روستایى 
بوده است. از یک سو با تمرکز بر اعتبارات خرد و پرداخت تسهیلات با نرخ ترجیحى در جوامع 
کشاورزى در این مسیر گام برداشته و از سوى دیگر مقوله فقر زدایى و حمایت از اقشار ضعیف در 
روستاها را به عنوان یک مسئولیت اجتماعى مورد توجه قرار داده و حمایت از این گروه را فراتر از 

سود و زیان معمول صنعت بانکدارى پیش برده است. 
بر  متمرکز  مباحث  همواره  و  نیست  کشاورزى  بانک  در  جدیدى  مقوله  فقرزدایى،  بحث 
توانمندسازى اقشار کم درآمد در بانک کشاورزى مورد توجه بوده است. بانک ها در همه جاى دنیا، 
سواى مباحث مالى و کسب درآمد و سودآورى، حوزه هایى مانند مسئولیت هاى اجتماعى را در کانون 

پرداخت تسهیلات زیربخش 
زراعت در سال ۱۴۰۱

٢٨٢,٠٠٠
﹝﹫﹙﹫︀رد ر︀ل
︣دا︠︐﹩ ﹝︊﹙︼ ︑︧﹫﹑ت︎ 

١٩٧,٠٠٠
﹁﹆︣ه 

︣دا︠︐﹩ ︑︺︡اد ︑︧﹫﹑ت︎ 
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توجه دارند. حال این مسئولیت هاى اجتماعى که در هر سازمان اقتصادى و یا موسسه مالى به آن به 
گونه اى توجه مى شود، در بانک کشاورزى نگاه ویژه ترى روى آن وجود دارد. یکى از موضوعاتى 
هم که با رویکرد مسئولیت هاى اجتماعى در کانون توجه بانک کشاورزى قرار داشته، همین مقوله 
توانمندسازى اقشار کم درآمد و از بین بردن فقر است. بانک کشاورزى طى 90سالى که از فعالیتش 
در نظام بانکى ایران مى گذرد نشان داده است، همواره حامى اقشار کم درآمد جامعه بوده و براى این 

گروه هاى کم درآمد برنامه داشته است.
اقدامات بانک کشاورزى در پرداخت اعتبارات خرد و حمایت از گروه هاى خودیار و توانمندسازى 
روستاها، سبب شده طى سال هاى گذشته شاهد این باشیم که از جمعیت طبقه فقیر در مناطق روستایى 
و کشاورزى کاسته شده و طبقه متوسط که برخوردارى بالاترى دارند، بزرگتر  شود. در این شرایط 
مى توان گفت که برنامه هاى کاهش فقر بانک کشاورزى در مسیر درستى قرار دارد که توانسته گروهى 

از کشاورزان در طبقه فقیر قرار داشتند را به طبقه متوسط هدایت کند. 

ایجاد فرصت هایی برای مهاجرت معکوس
همواره قریب 90درصد اعتبارات بانک کشاورزى به صورت اعتبارت و تسهیلات خرد پرداخته 
شده است. این رویکرد سبب شده که کشاورزان خرد در کانون توجه بانک کشاورزى بوده و همواره 
از اعتبارات و منابع مالى بانک کشاورزى برخوردار شده اند. یکى از بزرگترین دستاوردهایى که بانک 
کشاورزى با پرداخت تسهیلات خرد داشته، علاوه بر توسعه کشاورزى این بوده که با رونق روستا 
جلوى آسیب  هاى اجتماعى ناشى از مهاجرت روستائیان به حاشیه شهرهاى بزرگ را بگیرد و در عین 
حال فرصت مهاجرت معکوس به روستاها را هم فراهم کند. سواى اینکه امکانات و زیرساخت هاى 
بهداشتى و رفاهى و آموزشى هم مى تواند عامل اثرگذار براى ماندگارى در روستا باشد، اما در نهایت 
عامل تعیین کننده در ماندن یا مهاجرت، کسب درآمد به شمار مى رود. بدون تردید هیچ کشاورزى 

یا روستایى پیدا نمى شود که در زادگاه یا محل زندگى اش درآمد داشته باشد و روستا را ترك کند.

تمرکز بر توسعه کشت گلخانه ای
با روند کنونى استفاده بى رویه از آب و زمین و دیگر منابع طبیعى، آیا فرزندان ما هم غذایى براى 
خوردن خواهند داشت؟ آیا نسل هاى آتى منبعى براى تولید غذا در اختیار دارند؟ پاسخ همگان به این 
سوالات با ابهامات زیادى روبه روست. بنابراین باید استفاده و برداشت خود از منابع آبى و خاکى براى 
تولید غذا را کنترل کنیم تا هم بخشى از منابع را براى فرزندان خود حفظ کرده و هم نیازهاى کنونى 
به غذا را تامین کنیم. از این رو توسعه گلخانه ها به عنوان راهکارى که بالاترین بهره ورى را مى تواند از 
منابع آب و زمین محدود داشته باشد، مورد توجه و تاکید جدى قرار گرفته است. بانک کشاورزى نیز 
منابع و توان کارشناسى خود را در جهت ایجاد و توسعه گلخانه ها به خدمت گرفته است تا با مصرف 

بهینه منابع آب و زمین، امنیت غذایى براى نسل هاى آتى را تامین کند.
بانک کشاورزى همواره توجه به توسعه گلخانه ها و طرح هاى پرورش ماهى در قفس را به عنوان 
راهکارى براى بهره بردارى بیشتر از منابع محدود آب و خاك و البته تامین امنیت غذایى در قالب یک 
مسئولیت اجتماعى براى خود مورد توجه و تاکید قرار داده. از این رو تسهیلات بانک کشاورزى با 
نرخى پایین تر از نرخ مصوب به طرح هاى توسعه گلخانه ها پرداخت مى شود. فلسفه وجودى ایجاد 

پرداخت تسهیلات زیربخش 
باغداری در سال ۱۴۰۱

٩۵,٠٠٠
﹝﹫﹙﹫︀رد ر︀ل
︣دا︠︐﹩ ﹝︊﹙︼ ︑︧﹫﹑ت︎ 

٩٣,٠٠٠
﹁﹆︣ه 

︣دا︠︐﹩ ︑︺︡اد ︑︧﹫﹑ت︎ 
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و توسعه گلخانه ها، افزایش بهره ورى زمین است تا با کنترل فاکتورهایى مانند دما و رطوبت، میزان 
تولید غذا، در هکتار زمین ثابت را افزایش دهیم. این فلسفه که در واقع دو هدف اصلى توسعه پایدار  
(ایجاد امنیت غذایى و حفظ منابع پایه) را تامین مى کند، بسیار مورد توجه بانک کشاورزى قرار دارد. 

رویكرد بانك به نوآوری و مدرن سازی 
استفاده از تکنولوژى ها و رویه هایى که بخش کشاورزى را به سمت و سوى بهره ورى هدایت 
مى کنند را مى توان ذیل عنوان و تعریف مدرن سازى بخش کشاورزى جاى داد. از فعالیت هایى چون 
توسعه کشت گلخانه اى، توسعه مکانیزاسیون، هوشمندسازى مزارع و یا توسعه صنایع غذایى در کنار 
مزارع به عنوان مصداق هایى براى مدرن سازى بخش کشاورزى یاد مى شود. این روندها مى کوشند 
که استفاده از منابع و نهاده هاى تولید را به حداقل رسانده و بالاترین خروجى را کسب کنند. در دنیاى 
کنونى که تقاضاى بشر براى غذا هر روز بیشتر مى شود و منابع هم محدود هستند، کشورها و دولت ها 
سعى بر آن دارند که با به کار گرفتن ابزارها و تکنولوژى ها، محصول بیشتر و با کیفیت ترى را استحصال 

کرده و در عین حال ارزش افزوده بیشترى را متوجه بخش کشاورزى کنند. 
بانک کشاورزى به عنوان بازوى اجرایى دولت در بخش کشاورزى، همواره کوشیده حامى مالى 
و مشاوره اى بخش کشاورزى باشد. به این ترتیب مسیر حرکتى خود را با اقتباس از سیاست هاى کلان 
دولت در زمینه توسعه کشاورزى ترسیم مى کند؛ اما در پروسه اجرا و هدایت منابع مالى، توجیه فنى و 
اقتصادى طرح ها را به دقت رصد مى کند تا منابع مالى که به بخش هدایت مى شود، بیشترین بهره ورى 

را براى اقتصاد ملى داشته و توسعه و اشتغال به همراه بیاورد. 
توجه ویژه بانک کشاورزى به  مدرن سازى بخش کشاورزى از مسیر توسعه مکانیزاسیون، توسعه 
گلخانه ها، توسعه همکارى با استارتآپ ها و  فین تک ها، حمایت از کشاورزى دانش بنیان و البته تدوین 
سند تحول دیجیتال را مى توان در مسیر همگامى با نسیم  تغییر تفسیر کرد. بانک کشاورزى به عنوان 
تنها حامى مالى بخش کشاورزى نه تنها مدرن سازى بخش کشاورزى  و ایجاد ارزش افزوده به منظور 
جهش تولید را در اولویت دارد که با تغییر در راهبردها، رویه ها و فرآیندها و بکارگیرى فناورى هاى 
روز جهان بانکدارى به منظور خدمت رسانى  به جامعه مشتریان، نسل چهارم بانکدارى را تجربه مى کند. 

هوشمندسازی كشاورزی در اولویت بانك
یکى از اهداف راهبردى و کلیدى بانک کشاورزى توسعه و رونق تولید در بخش کشاورزى 
است. چنانکه بانک  کشاورزى طى 9دهه خدمت و فعالیت همواره رونق تولید و توسعه پایدار در 
بخش کشاورزى را در اهم  اولویت ها و برنامه هاى خود قرار داده است. اولویت کنونى بانک کشاورزى 
هم همان رویکرد حمایت از تولید است، با  این دقت نظر که عملکرد بانک کشاورزى به گونه اى باشد 
که ارزش افزوده براى بخش کشاورزى به همراه  بیاورد. ایجاد ارزش افزوده براى بخش هم در برهه 

کنونى، تجارى سازى زنجیره بخش کشاورزى است.  
در بخش کشاورزى هوشمندسازى یکى از اصولى است که در بسیارى از کشورها مورد استفاده 
قرار گرفته و  کاهش هزینه ها و ضایعات در پروسه تولید را به همراه داشته است. هوشمندسازى، نه 
تنها با کاهش هزینه ها  ارزش افزوده بیشترى را براى بخش کشاورزى به همراه داشته که امکان کشت  

و زرع و تولید در محیط هاى  غیرمعمول را هم فراهم کرده است.  

پرداخت تسهیلات زیربخش 
مرغداری و دامداری در 

سال ۱۴۰۱

٣٩٣,٠٠٠
﹝﹫﹙﹫︀رد ر︀ل
︣دا︠︐﹩ ﹝︊﹙︼ ︑︧﹫﹑ت︎ 

٣١٧,٠٠٠
﹁﹆︣ه 

︣دا︠︐﹩ ︑︺︡اد ︑︧﹫﹑ت︎ 
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و  مدرن سازى  براى  را  متنوعى  و  متعدد  اقدامات  گذشته  چندسال  طى  کشاورزى  بانک 
هوشمندسازى بخش  کشاورزى اجرایى کرده است؛ توسعه کشت گلخانه اى با توجه به اقلیم ایران 
و محدودیت هاى منابع آبى از جمله  دستاوردهاى مهم بانک کشاورزى در روند مدرن سازى بخش 
کشارزى طى سال هاى گذشته بوده است. توسعه  کشت هاى گلخانه اى که با استفاده حداقلى از منابع 
آب و خاك، آفات و آسیب هاى کشت سنتى را هم به  پائین ترین سطح ممکن رسانده، در واقع فاز اول 

هوشمندسازى بخش کشاورزى است که بانک کشاورزى به آن  وارد شده است. 
هوشمندسازى در گام هاى بعدى مى تواند مدیریت لحظه اى مزرعه و پروسه تولید را کنترل کرده 
و حتى اثرات  منفى عوامل محیطى در کشت را به صفر برساند. این هوشمندسازى حداکثرى و کنترل 
همه فاکتورهاى تولید،  چشم انداز و رویکرد نهایى بانک کشاورزى است. بانک کشاورزى در تلاش 
است تا با هدایت اعتبارات و منابع  مالى، بخش کشاورزى را به سمت هوشمندسازى مزارع و پروسه 
تولید محصولات بخش کشاورزى سوق دهد تا  از یک سو مقوله اى به نام ضایعات تولید نداشته باشیم 
و از سوى دیگر پروسه تولید محصولات کشاورزى وابسته  به عوامل محیطى نباشد. تحقق چنین 

رویه اى بدون تردید مى تواند امنیت غذایى در بخش هاى مختلف را به همراه  داشته باشد. 

نقش آفرینی در ایجاد اشتغال پایدار 
بخش کشاورزى به عنوان یک بخش اشتغال زا در کشورهاى در حال توسعه و همچنین یک 
بخش مهم و استراتژیک از منظر اقتصادى، سیاسى و اجتماعى است. این بخش سهم مهمى در 
تولید ناخالص داخلى کشور دارد. بخش کشاورزى با وجود نقش بسیار مهمى که در اشتغال و تولید 
کشورهاى در حال توسعه دارد اما از ریسک بالاترى نسبت به سایر بخش هاى اقتصادى برخوردار 
است. به عبارت دیگر مجموع ریسک ها در سایر بخش هاى اقتصادى تنها بخشى از ریسک هاى بخش 
کشاورزى محسوب مى شود؛ زیرا تولیدات کشاورزى به شدت به واکنش فرآیندهاى بیولوژیکى مانند 
آب وهوا، حوادث قهرى و طبیعى وابسته است و ازاین رو ریسک سرمایه گذارى در این بخش بسیار 
بالاست. به همین دلیل است که بانک هاى خصوصى و تجارى علاقه اى به حضور در بخش کشاورزى 
ندارند. درنتیجه بانک  کشاورزى با هدف هدایت منابع مالى داخلى و دولتى و سایر خدمات مالى به 
بهره برداران روستایى و کشاورزى که بانک هاى تجارى رغبت کمترى به ارائه خدمت به آنها داشتند، 

بار توسعۀ اشتغال در بخش کشاورزى را بر عهده دارد. 

هدایت شیب منابع شهری به بخش كشاورزی
بخش کشاورزى به عنوان نماد اقتصاد درونزا و مقاوم، همانطور که در مسیر تعالى حرکت کرده 
و اهداف تامین امنیت غذایى را محقق مى سازد، نیازش به منابع مالى براى توسعه و رشد هم بیشتر 
مى شود. این در حالى است که منابع دولتى دیگر تکافوى نیاز بخش را نمى دهد. در چنین شرایطى 
بانک کشاورزى به عنوان تنها حامى مالى بخش کشاورزى، این نیاز را درك کرده و در عوض تکیه 
صرف به منابع دولتى، در قامت یک بانک تجارى به تجهیز منابع در شهرهاى بزرگ پرداخته و این 

منابع را به سوى روستاها و مراکز کشاورزى هدایت کرد. 
در مقطع برنامه اول توسعه اقتصادى، اجتماعى کشور، ضرورت تغییر راهبرد بانک کشاورزى 
آشکار شد و قدم هایى نیز در این زمینه برداشته شد. در واقع بانک با درك این موضوع که تقاضا براى 

پرداخت تسهیلات زیربخش 
شیلات و آبزیان در سال 

۱۴۰۱

١٧,٨٠٠
﹝﹫﹙﹫︀رد ر︀ل
︣دا︠︐﹩ ﹝︊﹙︼ ︑︧﹫﹑ت︎ 

٣,٨٠٠
﹁﹆︣ه 

︣دا︠︐﹩ ︑︺︡اد ︑︧﹫﹑ت︎ 
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تسهیلات اعطایى همه ساله افزایش مى یابد و در مقابل تامین منابع لازم براى پاسخگویى به این تقاضاى 
رو به رشد، هر سال مشکل تر مى شود، رویکرد جدیدى در زمینه تامین مالى کشاورزى اتخاذ کرد. در 
این رویکرد جدید به جاى تاکید بر دریافت کمک و منابع مالى از دولت و نظام بانکى و هدایت آن 
به بخش کشاورزى، تجهیز منابع از طریق جذب سپرده هاى مردمى و ارایه خدمات متنوع بانکى مورد 

توجه قرار گرفت. 
مرحله اول رویکرد جدید بانک از سال 1370 آغاز شد. در این مقطع عمدتا توسعه محدود شعب 
بانک در مناطق روستایى و تلاش براى جذب سپرده هاى مردمى روستاییان و بهره برداران کشاورزى 
در این مناطق آغاز شد. توسعه شعب روستایى هر چند توانست موقعیت بانک را نسبت به دهه 60

بهبود ببخشد اما بانک همچنان با مشکلاتى در زمینه تجهیز منابع مواجه بود. از این رو براى غلبه بر 
این مشکل از پایان سال 1376 به بعد، اصلاحات در بانک کشاورزى وارد مرحله جدیدى شد. در این 
مرحله، بازسازى اصلاح شبکه شعب به ویژه توسعه شعب در تهران و شهرهاى بزرگ، مکانیزه کردن 
عملیات بانکى در شعبه تلاش براى توسعه عملیات بانکدارى الکترونیک، تنوع بخشى به خدمات 
بانکى با معرفى انواع خدمات جدید بانکى، توسعه عملیات ارزى و بین المللى بانک و اصلاح ساختار 

سرمایه مورد اهتمام جدى قرار گرفت. 
اتخاذ رویکرد جدید در تامین مالى کشاورزى توانست اثرات بسیار مطلوبى بر عملکرد بانک 
داشته باشد به طورى که در فرایند اجراى رویکرد جدید، با وجود رشد گسترده پرتفوى تسهیلات 
بانک، درصد خوداتکایى بانک از طریق منابع تجهیز شده توسط بانک افزایش یافته و بانک توانست 
بخش عمده اى از اعتبارات مورد نیاز بخش کشاورزى را با اتکاء به منابع کسب شده در نتیجه اتخاذ 

رویکرد جدید، تامین کند.

توسعه پایدار و اهداف هزاره
رویکردى که در سال هاى اخیر در حوزة سرمایه گذارى در بخش کشاورزى به صورت جدى 
مورد توجه قرار گرفته و بانک کشاورزى هم آن را در سرمایه گذارى هاى بخش کشاورزى در اولویت 
قرار مى دهد، مقولۀ توسعۀ پایدار است. توسعۀ پایدار همان خط مشى ها و سیاست هاى توسعۀ هزاره 
را پیگیرى مى کند که 8هدف اصلى و 32هدف فرعى را دنبال مى کند. بانک کشاورزى از میان اهداف 
توسعۀ پایدار با توجه به ماموریت ها و وظایفى که دارد، 4هدف اصلى را مورد توجه قرار داده و در 
سیاست هایش لحاظ مى کند. این 4هدف توسعۀ پایدار که در سیاست هاى بانک کشاورزى هم به طور 
جدى مورد توجه قرار دارد کاهش فقر، ایجاد امنیت غذایى، توانمندسازى زنان و حفظ منابع پایه با 
رویکرد حفظ محیط زیست است. در نتیجه رسالت بانک کشاورزى تامین مالى بخش کشاورزى براى 
ایجاد امنیت غذایى است. در کنار این هدف اصلى، اهداف فرعى مانند بانکدارى تجارى و سودآورى 

هم تعریف مى شود که ابزارهایى براى تامین این هدف اصلى هستند. 

تمرکز روی تولید محصول سالم
تولید محصول سالم یکى از اهداف اصلى است که بانک کشاورزى روى این مقوله نیز تاکید 
زیادى داشته و با هدایت اعتبارات و سرمایه گذارى ها کشاورز و بهره بردار را به سمت و سوى 
محصول سالم مى برد. اینکه گفته مى شود بانک کشاورزى به عنوان یک نهاد تاثیرگذار در جهت 

پرداخت تسهیلات زیربخش 
قالی بافی و صنایع دستی 

در سال ۱۴۰۱

٢٠,٠٠٠
﹝﹫﹙﹫︀رد ر︀ل
︣دا︠︐﹩ ﹝︊﹙︼ ︑︧﹫﹑ت︎ 

٣۴,٠٠٠
﹁﹆︣ه 

︣دا︠︐﹩ ︑︺︡اد ︑︧﹫﹑ت︎ 
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فرهنگ سازى براى تولید غذاى سالم حرکت مى کند، سخن گزافه اى نیست؛ چراکه این بانک از 
نظر نیروى کارشناسى و متخصص فاصله معنى دارى با سایر بانک ها دارد. از این رو بانک به پشتوانۀ 
همین ظرفیت هاى کارشناسى، کشاورز را به سمت و سوى تولید محصول سالم هدایت مى کند. بانک 
کشاورزى در بررسى یک طرح و اعطاى تسهیلات تنها درآمدزایى و برگشت پذیر بودن منابع مالى 
خود را مورد توجه و تاکید قرار نمى دهد، بلکه اهداف توسعۀ پایدار و تولید غذاى سالم را هم به 
صورت جدى مدنظر دارد. به عنوان نمونه وقتى کارشناس بانک کشاورزى در اعطاى تسهیلات از 
بهره بردارى حمایت مى کند که در هر هکتار یک کیلو سم کمتر استفاده مى کند یا حمایت از کشاورزى 
را در اولویت قرار مى دهد که به جاى کودهاى شیمیایى از کودهاى طبیعى استفاده مى کند، به نوعى 

براى تولید غذاى سالم الگوسازى و فرهنگ سازى  مى کند. 

مدیریت منابع آب 
مدیریت منابع براى بانک کشاورزى از چند منظر اهمیت دارد: نخست اینکه به منظور تحقق 
اهداف کلان کشور در جهت تامین امنیت غذایى باید چالش موجود در بخش منابع آب کشاورزى 
حل شود؛ از سوى دیگر افزایش بى رویه و غیراصولى از منابع آب زیستگاه ها و منابع طبیعى کشور 
را در خطر بحران قرار داده و بانک کشاورزى بنا به مسئولیت هاى اجتماعى خویش در جهت حفظ 
زیست بوم باید براى آن برنامه داشته باشد و مورد سومى که براى بانک کشاورزى اهمیت یافته، حفظ 
معیشت و ماندگارى و بهبود شرایط زندگى جامعه کشاورزى است که ارتباط مستقیمى با مقوله 
بهره ورى منابع آبى دارد. از این رو مدیریت منابع آب براى بانک کشاور زى از درجه اهمیت بالایى 
برخوردار بود و براى بهبود بهره ورى منابع آبى، همواره برنامه و چشم انداز داشته است. به واسطه این  
ضرورت ها که از سال هاى گذشته شروع شده و تنها سال به سال بر اهمیت آنها افزوده شده، بانک 
کشاورزى بیش از چهار دهه است که از مدیریت و استفاده بهینه منابع آب در کشور حمایت مى کند. 
طى سال هاى گذشته همواره طرح هاى زیربنایى آب و خاك در اولویت پرداخت تسهیلات از 
سوى بانک کشاورزى قرار داشته است. چراکه اگر قرار باشد اتفاق مثبتى در بخش کشاورزى حاصل 
شود، باید ابتدا زیربناها و زمینه ها حاصل شود. از سال 74 به بعد تمامى طرح هاى آبیارى تحت فشار 
در بخش کشاورزى توسط بانک کشاورزى تامین منابع شده است. بخشى از تسهیلات از منابع داخلى 
بانک کشاورزى پرداخت و برخى هم از تلفیق منابع بانک با منابع دولتى پرداخت شده است. اما در 
تمامى طرح ها بانک راسا وارد شده و شناسایى و بررسى طرح ها، عقد قرارداد و بر روند اجراى بهینه 
طرح نظارت داشته است. در نتیجه در اشاره به تاریخچه فعالیت بانک در طرح هاى با موضوع آب، 
باید گفت که بانک کشاورزى همواره حمایت از طرح هاى آب و خاك را در برنامه داشته و حتى آنها 

را در اولویت حمایت قرار داده است.
بانک کشاورزى فارغ از مباحث مربوط به آبیارى تحت فشار و تسهیلاتى که در این زمینه 
پرداخت کرده است، در تمامى زمینه هاى طرح هاى آب و خاك برنامه هاى حمایتى داشته و تسهیلات 
پرداخت کرده است. از جمله این طرح ها هم باید به تسهیلات برقى کردن چاه ها، تسهیلات طرح هاى 
آبخیزدارى، بندهاى انحرافى و پوشش انهار اشاره کرد. بانک کشاورزى در تمامى طرح هاى اینچنینى 
هم تسهیلات پرداخت کرده و هم قابلیت پرداخت تسهیلات و تامین مالى را دارد؛ حال زمانى این 
تسهیلات از منابع داخلى بانک تامین مى شود و گاهى هم تلفیقى از منابع بانک و اعتبارات دولتى است. 

پرداخت تسهیلات زیربخش 
صنایع وابسته و خدمات 
کشاورزی در سال ۱۴۰۱

٧٨٣,٠٠٠
﹝﹫﹙﹫︀رد ر︀ل
︣دا︠︐﹩ ﹝︊﹙︼ ︑︧﹫﹑ت︎ 

١۶٣,٠٠٠
﹁﹆︣ه 

︣دا︠︐﹩ ︑︺︡اد ︑︧﹫﹑ت︎ 
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۹۰ سال تامین مالی بخش کشاورزی

گزارشی از روند و میزان تسهیلات پرداختی بانک کشاورزی از خردادماه ۱۳۱۲ تا پایان اسفندماه ۱۴۰۱

بانــک کشــاورزى بــا ماموریــت تامیــن مالــى و حمایــت و همراهــى بخــش کشــاورزى پــا بــه عرصــه 
ــه تنهــا حفــظ شــده کــه همــواره در مســیر صعــود  بانکــدارى نهــاد؛ ماموریتــى کــه طــى 90 ســال ن
ــراى بخــش کشــاورزى پشتوانه ســازى  ــع مالــى افزون تــرى ب ــا مناب ــرار داشــته و بانــک کشــاورزى ب ق
ــى و  ــت، صورت هــاى مال ــن حمای ــواه ای ــن گ ــرده اســت. بدیهــى اســت صادق تری و ظرفیت ســازى ک

اعــداد وارقــام پرداخــت تســهیلات در بانــک کشــاورزى طــى 9 دهــه گذشــته اســت. 
ــازه زمانــى  ــد پرداخــت تســهیلات بانــک کشــاورزى در ب ــه رون گــزارش حاضــر نگاهــى گــذرا ب

ــان اســفندماه 1401 دارد.  ــا پای ــى تاســیس بانــک ت خــرداد 1312 یعن



خرداد 151402

1312-1321
دهه نخست

الی تسهیلات ۲۸۹ میلیون ر

بانک کشاورزى طى دهه مورد اشاره که از خردادماه 1312 و همزمان با تاسیس بانک فلاحتى و صنعتى آغاز مى شود تا پایان 
سال 1321 که با عنوان بانک کشاورزى و پیشه و هنر ایران فعالیت دارد، در مجموع 289 میلیون ریال تسهیلات پرداخت کرده است. 

سال

ال
 ری
زار
 ه
۷۸

و ۰
ن 
یو
میل

 ۴

ال
 ری
زار
 ه
۷۶

۴ 
ن و

یو
میل

 ۵

ال
 ری
زار
 ه
۸۰

و ۱
ن 
یو
میل

 ۱۰

ال
 ری
زار
 ه
۴۶

۸ 
ن و

یو
میل

 ۱۲

ال
 ری
زار
 ه
۳۲

۷ 
ن و

یو
میل

 ۶

ال
 ری
زار
 ه
۶۹
۴ 
ن و

یو
میل

 ۱۸

ال
 ری
زار
 ه
۵۴

و ۰
ن 
یو
میل

 ۳
۳

ال
 ری
زار
 ه
۳۳

۳ 
ن و

یو
میل

 ۵
۷

ال
 ری
زار
 ه
۶۵

و ۲
ن 
یو
میل

 ۴
۵

ت
یلا
سه

ن ت
یزا
م

۱۳۱۲ ۱۳۱۷۱۳۱۴ ۱۳۱۹۱۳۱۳ ۱۳۱۸۱۳۱۵ ۱۳۲۰۱۳۱۶ ۱۳۲۱

ال
 ری
زار
 ه
۷۶

۸ 
ن و

یو
میل

 ۹۳

۱۹۰۰
 درصد 

رشد تسهیلات پرداختی در 
سال پایانی دهه نسبت به 

سال نخست دهه 
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1322-1331
دهه دوم

الی تسهیلات یک میلیارد و ۶۵۰ میلیون ر

بانک کشاورزى ایران طى دهه مورد اشاره یعنى از فروردین 1322 تا پایان سال 1331 ، در مجموع یک میلیارد و 650 میلیون 
ریال تسهیلات پرداخت کرده است. 

سال

ت
یلا
سه

ن ت
یزا
م

۱۳۲۲ ۱۳۲۷۱۳۲۴ ۱۳۲۹۱۳۲۳ ۱۳۲۸۱۳۲۵ ۱۳۳۰۱۳۲۶ ۱۳۳۱

ال
 ری
زار
 ه
۶۳

۳ 
ن و

یو
میل

 ۱۳
۴

ال
 ری
زار
 ه
۶۵

و ۰
ن 
یو
میل

 ۱۴
۸

ال
 ری
زار
 ه
۳۰

و ۶
ن 
یو
میل

 ۱۶
۴

ال
 ری
زار
 ه
۴۳

۸ 
ن و

یو
میل

 ۱۰
۴

ال
 ری
زار
 ه
۵۱
۸ 
ن و

یو
میل

 ۱۵
۴

ال
 ری
زار
 ه
۵۷

۴ 
ن و

یو
میل

 ۱۴
۲

ال
 ری
زار
 ه
۴۲

و ۲
ن 
یو
میل

 ۲۱
۶

ال
 ری
زار
 ه
۶۷

و ۰
ن 
یو
میل

 ۲۲
۷

ال
 ری
زار
 ه
۸۷

۴ 
ن و

یو
میل

 ۱۵
۹

ال
 ری
زار
 ه
۴۴

و ۹
ن 
یو
میل

 ۱۹
۳

۴۵
 درصد 

رشد تسهیلات پرداختی در 
سال پایانی دهه نسبت به 

سال نخست دهه



خرداد 171402

1332-1341
دهه سوم

الی تسهیلات ۸ میلیارد و ۷۹۰ میلیون ر

بانک کشاورزى ایران طى دهه مورد اشاره از فروردین ماه 1332 تا پایان سال 1341 ، در مجموع 8 میلیارد و 790 میلیون ریال 
تسهیلات پرداخت کرده است. 

سال

ت
یلا
سه

ن ت
یزا
م

۱۳۳۲ ۱۳۳۷۱۳۳۴ ۱۳۳۹۱۳۳۳ ۱۳۳۸۱۳۳۵ ۱۳۴۰۱۳۳۶ ۱۳۴۱

ال
 ری
ون

یلی
۳ م

۳۵

ال
 ری
ون

یلی
۴ م

۳۵

ال
 ری
ون

یلی
۲ م

۷۲

ال
 ری
ون

یلی
۵ م

۴۸

ال
 ری
ون

یلی
۵ م

۳۴

ال
 ری
در
لیا
می

ک 
ی

ال
 ری
ون

یلی
۲ م

۲۹
 و 
رد
لیا
می

ک 
ی

ال
 ری
ون

یلی
۷ م

۴۸
 و 
رد
لیا
می

ک 
ی

ال
 ری
ون

یلی
۲ م

۳۰
 و 
رد
لیا
می

ک 
ی

ال
 ری
ون

یلی
۳ م

۸۱
 و 
رد
لیا
می

ک 
ی

۳۱۰
 درصد 

رشد تسهیلات پرداختی در 
سال پایانی دهه نسبت به 

سال نخست دهه
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1342-1351
دهه چهارم

الی تسهیلات ۶۶ میلیارد و ۹۷۰ میلیون ر

بانک کشاورزى طى دهه مورد اشاره که از فروردین ماه 1342 تا پایان سال 1351، (با عناوین بانک اعتبارات کشاورزى و عمران 
روستایى، بانک کشاورزى ایران، بانک تعاون کشاورزى ایران، صندوق توسعه کشاورزى ایران) در مجموع 66 میلیارد و 970 میلیون 

ریال تسهیلات پرداخت کرده است. 

سال

ال
 ری
ون

یلی
۴ م

۲۷
 و 
رد
لیا
می

 ۳

ال
 ری
ون

یلی
۱ م
۳۱

 و 
رد
لیا
می

 ۴

ال
 ری
ون

یلی
۴ م

۷۹
 و 
رد
لیا
می

 ۵

ال
 ری
ون

یلی
۱ م
۶۷

 و 
رد
لیا
می

 ۵

ال
 ری
ون

یلی
۱ م
۸۸

 و 
رد
لیا
می

 ۵

ال
 ری
ون

یلی
۲ م

۸۹
 و 
در
لیا
می

 ۵

ال
 ری
ون

یلی
۴ م

۱۴
 و 
رد
لیا
می

 ۵

ال
 ری
ون

یلی
۹ م

۰۹
 و 
رد
لیا
می

 ۸

ال
 ری
ون

یلی
۵ م

۸۱
 و 
رد
لیا
می

 ۹

ت
یلا
سه

ن ت
یزا
م

۱۳۴۲ ۱۳۴۷۱۳۴۴ ۱۳۴۹۱۳۴۳ ۱۳۴۸۱۳۴۵ ۱۳۵۰۱۳۴۶ ۱۳۵۱

ال
 ری
ون

یلی
۳ م

۸۱
 و 
رد
لیا
می

 ۱۴

۳۲۰
 درصد 

رشد تسهیلات پرداختی در 
سال پایانی دهه نسبت به 

سال نخست دهه



خرداد 191402

1352-1361
دهه پنجم

الی تسهیلات ۷۹۰ میلیارد ر

بانک کشاورزى طى دهه مورد اشاره که از فروردین ماه 1352 تا پایان سال 1361، (با عناوین بانک تعاون کشاورزى ایران و بانک 
توسعه کشاورزى ایران) در مجموع 790 میلیارد ریال تسهیلات پرداخت کرده است. 

سال

ت
یلا
سه

ن ت
یزا
م

۱۳۵۲ ۱۳۵۷۱۳۵۴ ۱۳۵۹۱۳۵۳ ۱۳۵۸۱۳۵۵ ۱۳۶۰۱۳۵۶ ۱۳۶۱

۸۰۰
 درصد 

رشد تسهیلات پرداختی در 
سال پایانی دهه نسبت به 

سال نخست دهه

ال
 ری
ون

یلی
۹ م

۹۳
 و 
رد
لیا
می

 ۱۹

ال
 ری
ون

یلی
۱ م
۱۶

 و 
رد
لیا
می

 ۳
۱

ال
 ری
ون

یلی
۲ م

۹۰
 و 
رد
لیا
می

 ۳
۵

ال
 ری
ون

یلی
۳ م

۵۲
 و 
رد
لیا
می

 ۴
۲

ال
 ری
ون

یلی
۷ م

۵۷
 و 
رد
لیا
می

 ۵
۱

ال
 ری
رد
لیا
می

 ۵
۸

ال
 ری
رد
لیا
می

 ۹۶

ال
 ری
رد
لیا
می

 ۱۲
۳

ال
 ری
رد
لیا
می

 ۱۴
۹

ال
 ری
رد
لیا
می

 ۱۸
۴
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1362-1371
دهه ششم

الی تسهیلات ۴ هزار و ۴۵۵ میلیارد ر

بانک کشاورزى طى دهه مورد اشاره از فروردین ماه 1362 تا پایان سال 1371، در مجموع 4 هزار و 455 میلیارد ریال تسهیلات 
پرداخت کرده است. 

سال

ال
 ری
رد
لیا
می

 ۲۲
۱

ال
 ری
رد
لیا
می

 ۱۵
۶

ال
 ری
رد
لیا
می

 ۲۰
۰

ال
 ری
رد
لیا
می

 ۲۰
۲

ال
 ری
رد
لیا
می

 ۲۸
۰

ال
 ری
رد
لیا
می

 ۳
۸۳

ال
 ری
رد
لیا
می

 ۴
۴۴

ال
 ری
رد
لیا
می

 ۶۳
۶

ال
 ری
رد
لیا
می

 ۸
۵۷

ت
یلا
سه

ن ت
یزا
م

۱۳۶۲ ۱۳۶۷۱۳۶۴ ۱۳۶۹۱۳۶۳ ۱۳۶۸۱۳۶۵ ۱۳۷۰۱۳۶۶ ۱۳۷۱

ال
 ری
رد
لیا
می

 ۷
و ۶

زار 
 ه
ک
ی

۳۸۰
 درصد 

رشد تسهیلات پرداختی در 
سال پایانی دهه نسبت به 

سال نخست دهه



خرداد 211402

1372-1381
دهه هفتم

الی تسهیلات ۸۲ هزار میلیارد ر

بانک کشاورزى طى دهه مورد اشاره از فروردین ماه 1372 تا پایان سال 1381، در مجموع 82 هزار میلیارد ریال تسهیلات 
پرداخت کرده است. 

سال

ال
 ری
رد
لیا
می

 ۷
۵۲

 و 
زار
 ه
ک
ی

ال
 ری
رد
لیا
می

 ۳
۶۴

 و 
زار
 ه
۲

ال
 ری
رد
لیا
می

 ۳
۶۲

 و 
زار
 ه
۳

ال
 ری
رد
لیا
می

 ۶۹
۵ 
ر و

هزا
 ۴

ال
 ری
رد
لیا
می

 ۲۸
۸ 
ر و

هزا
 ۵

ال
 ری
رد
لیا
می

 ۷
۹۱ 
ر و

هزا
 ۶

ال
 ری
رد
لیا
می

 ۵
۵ 
ر و

هزا
 ۸

ال
 ری
رد
لیا
می

 ۶۶
۴ 
ر و

هزا
 ۱۰

ال
 ری
رد
لیا
می

 ۴
۸۸

 و 
زار
 ه
۱۶

ت
یلا
سه

ن ت
یزا
م

۱۳۷۲ ۱۳۷۷۱۳۷۴ ۱۳۷۹۱۳۷۳ ۱۳۷۸۱۳۷۵ ۱۳۸۰۱۳۷۶ ۱۳۸۱

ال
 ری
رد
لیا
می

 ۶۰
۸ 
ر و

هزا
 ۲۲

۱۲۰۰
 درصد 

رشد تسهیلات پرداختی در 
سال پایانی دهه نسبت به 

سال نخست دهه
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1382-1391
دهه هشتم

الی تسهیلات ۷۷۰ هزار میلیارد ر

بانک کشاورزى طى دهه مورد اشاره از فروردین ماه 1382 تا پایان سال 1391، در مجموع 770 هزار میلیارد ریال تسهیلات 
پرداخت کرده است. 

سال

ال
 ری
رد
لیا
می

 ۷
۹۶

 و 
زار
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1392-1401
دهه نهم

الی تسهیلات ۵۶۹۵ هزار میلیارد ر

بانک کشاورزى طى دهه مورد اشاره از فروردین ماه 1392 تا پایان سال 1401، در مجموع 5695 هزار میلیارد ریال تسهیلات 
پرداخت کرده است. 
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خ ۹۰ ساله  برش های کوتاه از تار

به روایت سکانداران سابق بانک کشاورزی

بانک کشاورزى در تاریخ 90ساله خود 42 مدیرعامل در راس سازمان خود دیده است؛ از کارل آکر آلمانى که نخستین 
مدیرعامل بانک فلاحتى و صنعتى ایران بود تا امروز که فرشید فرخ نژاد که سکان هدایت بانک کشاورزى را در دست دارد. 
مدیرانى که هم صحبتى با آنها سرشار از خاطرات و قصه هایى از تاریخ 90 ساله است. خردادماه 1402، نودمین سالگرد تاسیس 
بانک کشاورزى بهانه اى شد براى گردآورى بخشى از این تاریخ شفاهى و قصه هاى بانک به روایت مدیران بانک کشاورزى. 
بدیهى است که دسترسى به خاطرات تمام مدیران میسر نباشد. خاطرات مدیران عامل گردآورى شده از کتاب دوجلدى تاریخ 

شفاهى بانک کشاورزى و مصاحبه هاى مدیران با نشریه «پیام مهر» در دوره هاى مختلف است. 

یادم هست که در اردیبهشت 1346 بنا به پیشنهاد استاندار هرمزگان هیأت وزیران تصمیم گرفت 
هیأتى به بندر عباس عزیمت کند تا نسبت به رفع مشکلات موجود در منطقه بشاگرد واقع در جنوب 
ناحیه مکران بررسى هاى لازم را انجام دهند و در محل تصمیمات مقتضى اتخاذ کنند که من هم به 
نمایندگى از بانک کشاورزى در این پرواز حاضر بودم. مقرر شده بود این مأموریت با هواپیماى دو 
موتوره ملخ دار که به سفرهاى وزیران اختصاص داشت انجام شود. صبح روز 26 اردیبهشت اعضاى 
هیأت که با خلبان جمعاً هشت نفر مى شدیم از فرودگاه مهرآباد حرکت کردیم و پس از یک ساعت 
پرواز که از فرودگاه اصفهان، گذشتیم در مسیر میان آباده به شیراز هواپیما در ارتفاعات کولى کش در 
اثر برخورد با تودهاى فشرده از ابر یکى از موتورهایش از کار افتاد و برق هواپیما نیز قطع و امکان 
برقرارى ارتباط و تشریح موقعیت از خلبان سلب شد. متوجه شدم که هر لحظه ارتفاع ما کمتر مى شود.

خلبان هم با صداى بلند اخطار کرد کمربندهاى خود را ببندید هواپیما بلافاصله با شدت به زمین 
برخورد کرد و مسافت زیادى روى خاك و سنگ دامنه کوه کشیده شد تا عاقبت متوقف گردید همگى 
بر اثر این فرود اجبارى گیج و مبهوت شده بودیم پس از مدتى که وزش باد گرد و غبار را از اطراف 
هواپیما پراکنده کرد و یکایک با احتیاط از آن بیرون آمدیم متوجه شدیم چه خطرى از ما گذشته زیرا 
در صورتى که هواپیما یکصد متر دیگر روى زمین کشیده مى شد به دره سقوط مى کردیم. به هر حال 

لطف خدا بود زنده ماندیم الان هم عکسى را که در کنار لاشه هواپیما گرفتیم دارم. 

سانحه هوایی
سال ۱۳۴۶
مرحوم درویش کسرایى
معاون اجرایى بانک کشاورزى
از سال 1345 تا 1352
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به یاد دارم زمامى که دکتر عادلى رئیس بانک مرکزى بود، یک بار از مدیران بانک ها خواست مبلغى پول 
اختصاص دهند تا به مناسبت دهۀ فجر، مسابقات ورزشى در رشته هاى مختلف برگزار شود. هر کدام از مدیران 
بانک ها پولى را براى این مسابقات اختصاص دادند و مسابقات هم به خوبى برگزار شد.  بعد از پایان مسابقات 
یک روز صبح تا ظهر در محوطۀ بانک کشاورزى قدم مى زدم و در این مورد فکر مى کردم که نوجوانان و جوانان 
روستایى پشتوانۀ ورزش کشتى ایران هستند و بهتر است کارى براى آنها انجام دهیم. درنهایت تصمیم گرفتیم 
با اختصاص دادن مبلغى، در اکثر شهرها و روستاهاى ایران مسابقات کشتى راه بیندازیم. در سال اول 14 میلیون 
تومان تخصیص داده و طى دو تا سه سال تیم کشتى روستایى کشور تشکیل شد. این تیم نه تنها پشتوانه اى براى 
تیم هاى ملى کشتى کشور شد، که بعدها در مسابقات جهانى کشتى روستایى در فرانسه و چین شرکت کرد و 
توانست به مقام اول برسد.  سهم کشتى روستایى در ارتقاى کشتى کشور بسیار تاثیر گذار بوده و چهره هاى 
بسیار شاخصى را به کشتى کشور معرفى کرده است. بانک کشاورزى در آن سال ها به عنوان حامى اصلى کشتى 
روستایى در کشور به شمار مى رفت. شاید از جمله چهره هاى برتر کشتى جهان که آن سال ها طى برگزارى 

مسابقات کشتى روستایى با حمایت بانک کشاورزى به جامعه کشتى معرفى شد، علیرضا دبیر بود. 

شاید جالب ترین خاطرات من در بانک کشاورزى به دوره اى بازمى گردد که قرار بود بدنه سازمان را با تغییرات 
جدید همراه کنیم. چراکه بنا بر این بود که سازمانى با بیش از 60 سال سابقه و فعالیت صندوق گونه و بدون 
کمترین تعاملاتى با مشترى، با جدیدترین رویه ها مشترى مدارى همراه کنیم تا با جذب منابع و کارکردهاى 
تجارى، منابعى را براى حمایت بیشتر از بخش کشاورزى تجهیز کنیم.  به خاطر مى آورم در یکى از جلساتى که 
در جمع مدیران بانک کشاورزى بودم و پیرامون تجارى شدن بانک، تجهیز منابع از بازار و مشترى مدارى، صحبت 
مى کردم، یکى از مدیران بانک که الحق مدیر قابل و توانایى هم بود، رو به من گفت: «آقاى رسول اف افتخار ما 
بانک کشاورزى ها این است که در طول 30سال خدمت خود حتى یک چاى هم با مشترى نمى خوریم!» بنده 
نیز در پاسخ به ایشان گفتم که از این بعد باید چاى هاى زیادى با مشتریان بخوریم تا بدانیم از ما چه مى خواهند. 
البته چنین نیز هم شد و ایشان به یکى از توانمندترین مدیران بانک کشاورزى در زمینه بانکدارى تجارى و 

مشترى مدارى تبدیل شد و توانست منشاء اقدامات ماندگار و اثربخشى براى بانک کشاورزى شود. 

کار کردن در بانک دوست داشتنى کشاورزى، سراسر خاطره هاى شیرین و به یادماندنى بود. اما یکى از خاطراتى 
که همواره با من است و از یادم نمى رود در یکى از ملاقات هاى مردمى بانک اتفاق افتاد و آنجا بود که بنده متوجه 
شدم که بانک کشاورزى چه مشتریان نجیبى دارد و اینکه از بانک کشاورزى هم به عنوان بانکى نجیب و شریف 
یاد مى شود، حاصل تعامل با همین کشاورزان است. در یکى از ملاقات هاى مردمى جوانى به دیدار من آمد که 
پدرش مشترى بانک کشاورزى بوده و در آن زمان فوت کرده بود. جوان عنوان کرد که اکنون دانشجو است و 
شغلى ندارد؛ پدرش نیز مبلغى وام که فکر مى کنم در آن زمان کمتر از 3 میلیون تومان بود، به بانک بدهکار است. 
جوان گفت که پدرش حساسیت زیادى روى دین دارد و مى خواهد دین بانک کشاورزى را بپردازد، اما اکنون 
شغلى ندارد. پسر جوان با اینکه بانک ضمانتى براى وصول بدهى پس از فوت پدرش نداشت، از ما فرصتى 
مى خواست که بتواند دین و قرض پدر را به بانک ادا کند. بانک کشاورزى چنین مشتریان نجیبى دارد و سلامت 

و افتخارش هم کار کردن با همین مشتریان است.

مسابقات کشتی
روستایی جام
بانک کشاورزی 
سیدعلى میلانى حسینى 
دوره اول مدیرعاملى بانک کشاورزى:
از سال 60 تا 64
دورة دوم مدیرعاملى:
از سال 69 تا 76

حتی یك چای
با مشتری نخورده بودیم!
جلال رسول اف
دوره مدیرعاملى بانک کشاورزى:
از سال 1376 تا 1384

ادای دین پدر
بعد از فوت
محمد طالبى
دوره مدیرعامل بانک کشاورزى:
از 1386 تا 1393
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آیــا مى دانســتید تنهــا اســتاد تاریــخ عثمانــى در ایــران کارمنــد بانــک 
کشــاورزى بــوده اســت؟

آیــا مى دانســتید دانشــنامه فــرش ایــران را یکــى از همــکاران بانــک کشــاورزى 
ــته است؟ نوش

ــینماى  ــخ س ــم تاری ــن فیل ــک کشــاورزى در اولی ــد بان ــا مى دانســتید کارمن آی
ــرد؟ ــى ک ــران، نقش آفرین ای

آیــا مى دانســتید کــه یــک کارمنــد بانــک کشــاورزى، آســتان قــدرس رضــوى 
را بــه یــک ســازمان اقتصــادى قدرتمنــد تبدیــل کــرد؟

ــط  ــاورزى خ ــک کش ــهریار در بان ــتاد ش ــتخدام اس ــل اس ــد دلی ــا مى دانی آی
ــت؟ ــوده اس ــوش او ب خ

ــک از  ــام تنب ــده چیره دســت و صاحب ن ــرى نوازن ــیاوش اکب ــد س ــا مى دانی آی
همــکاران بانــک کشــاورزى بــوده اســت؟

ــه همه شــان پاســخ مثبــت  ــوان طــرح کــرد و ب از ایــن پرســش ها بســیار مى ت
داد؛ چراکــه بانــک کشــاورزى خانــواده اى بــه وســعت ایــران بــوده و در میــان 
کارکنانــش چــه بســیار چهره هــاى مانــدگارى کــه در آســمان فرهنــگ، دانــش، 

اقتصــاد و حتــى ورزش ایــران درخشــیده و مانــدگار شــده اند. 

چهره های ماندگار

همکارانی که در آسمان فرهنگ و دانش و ورزش ایران درخشیدند
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پرویز شاهین خو
و نقش آفرینی در اولین فیلم تاریخ سینمای ایران

پرویز شاهین خو، کارمند فقید بانک کشاورزى که همگان او را 
بابت بازى در سریال «امام على» به یاد مى آورند. او در سال 1312

و همزمان تاسیس بانک کشاورزى در گروه تئاتر خیرخواه مشغول 
بازى در تئاتر شد و در سال 1314 در کلاس سینمایى اوگانیاس 
شرکت کرد که موجب شد در دو فیلم به نام هاى «آبى رابى» و 
«حاج آقا آکتور سینما» همکارى کند. در سال 1317 وارد هنرستان 
هنرپیشگى شد و بعد از گرفتن دیپلم از سال 1318 در تئاتر «نصر 

و دهقان» به اجراى نقش هاى مختلف پرداخت. 
شاهین خو در سال هاى پایان حیاتش گفت وگو با ماهنامه 
پیام مهر داشت و خاطراتى از سال هاى حضور در بانک کشاورزى 

نقل کرد: «در سال 1319 در بانک کشاورزى استخدام شدم. با مرحوم سیدعلى خان نصر آشنا بودم و او 
مرا به پسرعمویش در بانک کشاورزى معرفى کرد و آمدیم بانک کشاورزى. با حقوق 45 تومان. ابتدا 
کار ماشین نویسى کردم. بعد یواش یواش آمدم کارمند دفتر شدم و طى سال هاى خدمت، هم در شعبه 
و هم در ستاد کار کردم. یکى از فعالیت هایى که بر عهده من بود و مشترك بین ستاد و شعبه و تهران 
و شهرستان بود، نقش رئیس شعبه جایگزین بود. به این ترتیب که اگر رئیس شعبه اى قصد داشت به 
هر دلیلى به مرخصى برود، بنده را به جاى او به محل خدمتش مامور مى کردند تا طى مدت زمانى که 

او نیست، مسئولیت هاى آن رئیس شعبه را بر عهده بگیرم.» 
ایفاى هشت نقش مختلف در سریال سربداران و سریال هاى روزى روزگارى، تفنگ سرپر، امام 
على، ولایت عشق، میرزا کوچک خان جنگلى و برخى مجموعه هاى تاریخى دیگر از کارهاى اوست. 

پرویز شاهین خو، که قریب 30 سال در بانک کشاورزى خدمت کرد، در سال 96 درگذشت. 

شنا بودم و او 
 تومان. ابتدا 
 هم در شعبه 
شعبه و تهران 
صد داشت به 
ت زمانى که 

گ سرپر، امام 
هاى اوست. 

شت.

رویدادنگاری 
۹۰ ساله

بازخوانی ۹ دهه 
فعالیت مستمر و 

اثرگذار بانک کشاورزی 
به روایت رویدادها

90 از  بهتـرى  درك  بـراى 
سـال، مى توانیـم بگوییـم 32

هـزار و 850 روز؛ یعنى تعداد 
روزهـاى حضـور و فعالیت و 
اثربخشـى بانک کشاورزى در 
گسـتره اى به وسـعت ایـران. 
روزهایـى که همـه اش خاطره 
لحظـه اش  لحظـه   و  اسـت 
خانـواده اى  بـراى  مانـدگار 
بـه وسـت و بزرگـى بانـک 
کشـاورزى. لیک به مناسـبت 
بانـک   سـالگرد  نودمیـن 
از  روز   90 تنهـا  کشـاورزى 
سـى و چند هزار روز ماندگار 
در تاریـخ بانک کشـاورزى را 

مى گذارنیـم.   نظـر  از 

طرح موضوع
۱۶ خرداد 

وزیر  هدایت  مهدى قلى خان 
در  که  کرده  نقل  عامه  فوائد 
سال  خرداد  شانزدهم  جلسه 
1305 هیئت وزیران، موضوع 
تاسیس بانک فلاحتى و صنعتى 
براى اولین بار به صورت جدى 

مطرح شده است. 
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درویش کسرایی
و مدیریت اقتصادی آستان قدرس رضوی 

بعید است کارمند بانک کشاورزى باشید و 
مرحوم درویش کسرایى را نشناسید؛ یکى از 
محبوب ترین و توانمندترین کارکنان بانک 
بانک  تاریخ  دوجلدى  کتاب  که  کشاورزى 
کشاورزى را تالیف کرده است. اما بد نیست 
این را هم بدانید که وى مشاء اثرات مهمى در 
آستان قدس رضوى هم بوده است. کسرایى 
طى سال هاى 52 تا 56 به عنوان مدیرمالى در آستان قدرس رضوى فعالیت مى کند. اما جالب است 
روایت همکارى وى با آستان قدس رضوى را از خاطرت خودش بخوانید. روایت از اینجا آغاز 
مى شود که کسرایى تنها چند روز بعد بازنشستگى براى استراحت به مشهد مقدس سفر مى کند. از 

اینجاى داستان به بعد روایت درویش کسرایى است: 
«به مشهد که رسیدیم با استقبال کارکنان سرپرستى بانک در مشهد روبه رو شده و با مشایعت ایشان 
به هتل رفتیم. یکى دو ساعتى مى گذشت از زمانى در هتل اسکان پیدا کرده بودیم که مدیر هتل طى 
تماسى به من اعلام کرد که آقاى نایب التولیه تقاضا کرده اند که عصر به ملاقات ایشان بروم. پیشنهادى 
که استاندار و نایب التولیه به من داد اصلاح امور مالى آستان قدس بود. چراکه در آن زمان با وجود اینکه 
آستان اموال و وقفیات و دارایى هاى زیادى داشت، اما بیلان سالانه اش نشان از زیان ده بودن آن داشت. 
شب هنگام نیز به حرم رفته و توسل کردم که ایمان و آبرو و سابقه ام را از دست ندهم. طى چهار سال 
دستگاهى که در آن زمان ورشکسته و بدهکار بود را طورى تنظیم کرده و جلوى هرز رفتن اموال و 
دارایى ها را گرفتم که در سال هاى 56 و 57 آستان قدس توانست در قالب وام به دولت پانصد میلیون 
تومان کمک کند. براى بازپرداخت نیز مصوب شد سالانه وزارت دارایى یک پنجم این پول به علاوه 
سود 9 درصد در بودجه دولت مصوب کند تا تمامى مبلغ به آستان قدس بازگردانده شود. لذا نه تنها 

پولى از بین نرفت بلکه منبع درآمدى هم براى آستان قدس شد.»

درویش
و مدیریت

طى سال هاى
روایت همک
ک مى شود که
اینجاى داست
«به مشه
به هتل رفتیم
تماسى به من
که استاندارو
آستان اموال
ن شب هنگام
دستگاهى ک
گ دارایى ها را
تومان کمک
9سود 9 درص
پولى از بین

اجازه تاسیس
۹ شهریور 

مجلس شـوراى ملـى لایحه 
اجازه تاسـیس بانک فلاحتى 
را از تصویب گذراند و واحد 
ویـژه اى در بانک ملى ایران با 
محاسـبات و دفاتر جداگانه با 
نام شـعبه فلاحتى دایر شـد. 

آغاز به کار
۸ خرداد 

قانـون اجـازه تاسـیس بانک 
فلاحتـى و صنعتـى ایـران از 
سـوى هیئت وزیـران تدوین 

و تصویـب شـد. 
۲۰ تیر 

اولیـن هیئت مدیـره منتخب 
صنعتـى  و  فلاحتـى  بانـک 
سـاختمان  محـل  در  ایـران 
سـابق خزانه دارى کل استقرار 

فت.  یا
۲۱ خرداد 

قانـون اجـازه تاسـیس بانک 
فلاحتـى و صنعتـى ایـران از 
سـوى مجلـس شـوراى ملى 
تصویـب نهایى و ایـن بانک 
به صورت رسـمى و مسـتقل 

آغـاز بـه کار کرد. 
۲۹ آذر 

تقاضانامـه شـرکت سـهامى 
بانک فلاحتى و صنعتى ایران 

١٣٠٩
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خرداد 291402

احمد دانشگر
و تالیف دانشنامه فرش ایران 

احمد دانشگر، پژوهشگر حوزه فرش و ادبیات از همکاران بانک 
کشاورزى بوده است. این مولف و محقق علاوه بر آثارى در حوزه 
فرهنگ و ادبیات مجموعه هاى بسیار مهم و اثرگذارى را در حوزه 
فرش ایرانى تالیف کرده است. از جمله مهمترین آثار وى در حوزع 
فرش مى توان به کتاب هایى چون فرهنگ جامع فرش ایران، هنر 
و صنعت فرش، هنر قالى بافى ایرانیان؛ نقش شعرگونه ها در فرش 

دستباف و فرش ایران را بشناسیم اشاره کرد. 
بانک  در  تا 50  دهه هاى 30  طى  که  دانشگر  احمد  مرحوم 
کشاورزى مشغول خدمت بود و در سال هاى نخست دهه 60 در 
سمت مدیر استان مازندران از بانک کشاورزى بازنشسته شد، در 

شانزدهم فروردین ماه سال 1400 درگذشت و به آلبوم خاطرات خانواده بزرگ بانک کشاورزى 
پیوست. وى در سال 1394 گفت وگویى با ماهنامه پیام مهر داشت و به نقل خاطرات سال هاى دور 

پرداخت؛ یکى از این خاطرات را در ادامه مى خوانیم: 
«به یاد دارم که زمانى براى اعطاى وام به ایذه رفته بودم و قرار بر این بود که مبلغ کل وام هاى 
اعطایى به یکى از بانک هاى آن زمان حواله داده شود. اما به دلیل کمبود پول در بانک مذکور مجبور به 
دریافت پول از استان خوزستان شدیم و این مسئله باعث ایجاد نگرانى من شد. چراکه آن زمان امنیت 
امروز در کوه هاى بختیارى وجود نداشت و با توجه به مبلغ پول زیادى که به همراه داشتیم خطرات 
بسیارى جان من و همکارانم را تهدید مى کرد. این شرایط باعث شد تا به فکر راه حلى براى حمل 
سلامت پول ها به ایذه افتاده و در نهایت تصمیم گرفتیم که پول ها را در داخل سبد سبزى جات مخفى 
کرده و با ماشین حمل کنیم. به دلیل مسائل امنیتى حتى به راننده اتومبیلى که مسئول جابجایى ما بود 
نیز چیزى نگفتیم و در آخر هم با تحمل نگرانى هاى بسیار زیاد موفق شدیم که آن پول را به سلامت 

به مقصد برسانیم.»

ک کشاورزى 
سال هاى دور 

 کل وام هاى 
ور مجبور به 
 زمان امنیت 
تیم خطرات 
 براى حمل 
جات مخفى 
جایى ما بود 
را به سلامت 

در دایـره ثبـت شـرکت ها در 
وزرات عدلیه ثبت و موضوع 
شـرکت، «کمک و مساعدت 
صناعـت  و  فلاحـت  بـه 

مملکـت» ذکر شـد.

مجوزهای تکمیلی
۱۳ شهرپور ۱۳۱۳

مجلـس شـوراى ملـى قانون 
موسسـات  تاسـیس  اجـازه 
محصـولات  تولیدکننـدگان 
فلاحتـى را تصویـب کـرد و 
بـه دنبـال آن بانـک فلاحتى، 
طى هفت سـال 37 موسسـه 
و شـرکت تولیـدى در بخش 
کشـاورزى را راه انـدازى کرد. 

نظام مند شدن
۱۱ اسفند 

اعطـاى  نظامنامـه  اولیـن 
وام هـاى فلاحتى پیشـنهادى 
بـه  مالیـه  وزارت  سـوى  از 
وزیـران  هیـات  تصویـب 
رسـید و بـراى اجرا بـه بانک 

شـد. ابـلاغ 

بهبود ساختار
۱ آبان 

نخسـتین آئین نامه کارگزینى 
(اسـتخدام) بانـک تدویـن و 
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ار استاد شهر
و شعر معروف «شکر دارم که اگر خدمت بانکی کردم» 

به استناد همان بیت معروف استاد با این مضمون که «شکر دارم که اگر خدمت بانکى کردم / خدمت 
من همه در بانک کشاورزى بود»؛ تقریبا هر آنکه استاد شهریار را مى شناسد مى داند که این شاعر 
توانمند، کارمند بانک کشاورزى بوده است. اما کمتر کسى مى داند این بیت معروف کجا و به چه 
مناسبتى سروده شده است. آخرین حضور استاد شهریار در بانک کشاورزى به سه سال قبل از فوت 
ایشان بر مى گردد که در آن زمان جهت شرکت در قرعه کشى بانک حضور یافته بودند و گویا شعر 
معروف بانکى را نیز همان جا سروده اند که: «شکر دارم که اگر خدمت بانکى کردم / خدمت من همه 

در بانک کشاورزى بود».
نکته جالب ترى که بد نیست در رابطه با استاد شهریار بدانید این است که دلیل استخدام ایشان در 
بانک کشاورزى خط زیبا و خوش بوده است. پس از اینکه استاد شهریار یک ماه را در بانک فلاحتى و 
صنعتى ایران به صورت آزمایشى کار کرد، محاسبات کل بانک یادداشتى را مبنى بر الزام این اداره براى 

استخدام شهریار تقدیم هیات مدیره بانک کرد. رونوشت این نامه در ادامه آمده است. 
چنانچه مستحضرید راجع به استخدام آقاى شهریار مقرر گردید چند روزى براى آزمایش در 
مقابل روزى بیست ریال حق الزحمه کار بکند تا چنانچه طرز کار مشارالیه مورد رضایت باشد حکم 
استخدامش صادر شود. مشارالیه عضو خوش خطى است و براى تحریر دفتر روزنامه وجودش نافع 
خواهد بود ولى در اصول نگارش برعایت حفظ نظافت قدرى کند است از این لحاظ فعلا نگاهدارى 
دفتر روزنامه و استنساخ برخى صورت ها که احیانا مورد احتیاج مى شود به مشارالیه واگذار شده ولى 
بعد از مدتى دیگر نگاهدارى چند دفتر دیگر به ایشان واگذار خواهد شد. استخدام مشارالیه براى 

محاسبات لازم است. 

استاد
و شعر م

به استناد هم
من همه در
توانمند، کار
مناسبتى سر
ایشان بر مى
معروف بانک
در بانک کش
نکته جا
بانک کشاور
صنعتى ایران
استخدام شه
چنانچه
مقابل روزى
استخدامش
و خواهد بود
دفتر روزنامه
بعد از مدتى
محاسبات لا

بـه تصویب رسـید و کارکنان 
و  ادارى  پایـه  داراى  بانـک 

شـدند.  درجه 
۲۴ آبان 

صنـدوق پس انـداز کارکنـان 
شد.  تشـکیل 

۲ بهمن 
دانشـپایه اختصاصى در بانک 
ایجـاد شـد و کارکنـان بانک 
آموزشـى  کلاس هـاى  در 
تحـت تعلیـم قـرار گرفتند. 

۲۸ اسفند 
به دنبال تغییر اساسنامه، عنوان 
و  فلاحتى  «بانک  قانونى 
صنعتى» به «بانک کشاورزى و 
پیشه و هنر ایران» تغییر یافت. 

تدوین مقررات
۱۴ اردیبهشت 

بـراى نخسـتین بـار در بانک 
هنـر  و  پیشـه  و  کشـاورزى 
تحـت  مجموعـه اى  ایـران، 
عنـوان «مجموعـه مقـررات» 
تدویـن و بـه چاپ رسـید و 
به تمام شـعب و نمایندگى ها 

شـد.  ابلاغ 
۱۷ اردیبهشت 

اولیـن صنـدوق روسـتایى به 
منظور حمایت از کشـاورزان 
سـوى  از  مالـکان،  خـرده  و 
بانـک کشـاورزى و پیشـه و 
هنـر ایـران راه انـدازى شـد. 

۲۷ بهمن 
زمیـن و محدثـات عمـارت 
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خرداد 311402

مسعود آرمات 
و مربیگری تیم ملی والیبال 

تیــم والیبــال بانــک کشــاورزى در ســال 68 تاســیس شــد. در ایــن ســال، بانــک کشــاورزى 
بــا خریــد امتیــاز تیــم والیبــال صــدا و ســیما، بــه طــور رســمى تیــم خــود را تاســیس کرد. 
تیــم والیبــال بانــک کشــاورزى در آن ســال متشــکل از بازیکنــان تیــم ســابق بــود کــه از 
صــدا و ســیما آمــده بودنــد و بازیکنانــى هــم از بیــرون بــه تیــم تزریــق شــدند. بــا توجــه 
ــد،  ــت نمى کردن ــازى دریاف ــراى ب ــى ب ــتمزد چندان ــان، دس ــه در آن دوره بازیکن ــه اینک ب
بانــک بــراى جــذب بازیکنــان جدیــد، تنهــا بایــد امتیازاتــى بــه ایــن بازیکنــان مــى داد. لــذا 
بانــک بــراى نگهداشــتن بازیکنــان جدیــد و قبلــى در تیــم، تمامــى آنهــا را بــه اســتخدام 
ــازى  ــراى تیــم بانــک کشــاورزى ب ــان ب بانــک کشــاورزى درآورد و از ایــن پــس بازیکن

مى کردنــد. 
ــازى مى کــردن  ــم بانــک کشــاورزى ب ــراى تی ــان بســیار بزرگــى ب در آن دوره بازیکن
کــه از جملــه آنهــا مى تــوان بــه بهنــام جلــوه، احمــد لاهوتــى، مســعود آرمــات، حســین 
معدنــى، اروجــى، فربیــرز امیــدوار و محمــود هاشــمى اشــاره کــرد. طى ایــن دوره دوســاله 
ــى  ــومى و چهارم ــام س ــرد، دو مق ــم دارى ک ــال تی ــته والیب ــاورزى در رش ــک کش ــه بان ک

کشــور را بــه دســت آورد. 
امــا پــس از دو ســال تیــم والیبــال بانــک کشــاورزى منحــل شــد و در همــان زمــان 
ــان  ــى بازیکن ــال روى آورد. در نتیجــه تمام ــم دارى در رشــته والیب ــه تی بانــک تجــارت ب
تیــم والیبــال بانــک کشــاورزى بــه صــورت جمعــى، انتقالــى گرفتــه و بــه بانــک تجــارت 
ــه بانــک تجــارت نرفــت و از همان زمــان در  ــان تنهــا بازیکنــى کــه ب رفتنــد. در ایــن می
بانــک کشــاورزى مانــدگار شــد، مســعود آرمــات بــود. مســعود آرمــات مربــى تیم هــاى 

ــوده اســت.  ــى ب ــم مل ــرى و تی لیگ برت

کشــاورزى 
ســیس کرد. 
ــود کــه از 
 بــا توجــه 
ــد،  مى کردن
ــى داد. لــذا 
ه اســتخدام 
ــازى  رزى ب

 مى کــردن 
ت، حســین 
ره دوســاله 
ــى  و چهارم

مــان زمــان 
ــان   بازیکن
ک تجــارت 
ن زمــان در 
ى تیم هــاى 

نمایشـگاه امتعـه ایـران واقع 
در خیابـان سـپه (امام خمینى 
قانـون  اجـراى  در  کنونـى) 
بانـک  بـه  سـرمایه  افزایـش 
هنـر  و  پیشـه  و  کشـاورزى 

ایـران واگـذار شـد. 

تغییر اساسنامه
۷ خرداد 

بانـک  جدیـد  اساسـنامه 
از  بانـک  نـام  و  تدویـن 
پیشـه  و  کشـاورزى  «بانـک 
و هنـر ایـران» بـه نـام «بانک 
کشـاورزى ایـران» تغییر کرد. 

آئین نامه استخدام
۱۹ آذر 

آئین نامه جامع استخدام بانک 
در شش فصل: استخدام، ترفیع 
و اضافه حقوق، فوق العاده ها، 
مرخصى ها، صندوق پس انداز، 
و  مجازات   ها  و  تقصیرها 
رسیدگى  کمیسیون  تشکیل 

تصویب شد. 

تجهیز منابع
۱۱ خرداد 

مالى  مضیقه  رفع  منظور  به 
ایران،  کشاورزى  بانک 
صندوق هاى تعاون در سراسر 

١٣٢٢
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 محمدتقی امامی
تنها استاد تاریخ عثمانی در ایران 

محمدتقى امامى خویى آبان 1318در خوى متولد شد، تحصیلات خود را در 
مقاطع ابتدایى تا دبیرستان در خوى سپرى کرد، سپس براى اخذ دیپلم راهى 
تبریز شد.. در سال 1341 در دانشکده ادبیات و علوم انسانى تبریز پذیرفته 
شد. امامى خویى در نهایت در سال 1344 با ارائه رساله اى در (انقلابات 
آفریقا) لیسانسیه تاریخ شد و بلافاصله در کنکور فوق لیسانس دانشگاه 
تهران پذیرفته شد و با نگارش رساله اى تحت عنوان (نقش شرکت هاى 

تعاونى در اصلاحات ارضى) موفق به اخذ مدرك فوق لیسانس شد.
وى در ادامه تحصیلات خود راهى ترکیه شد و در دانشگاه آنکارا در 
مقطع دکترى تحصیل کرد. رساله دکترى امامى خویى با عنوان (سازمان 
ادارى ایلخانان) در سال 1350 پذیرفته شد و در همان سال به صورت 
ساعتى در دانشگاه ملى (شهید بهشتى) با گروه تاریخ به همکارى پرداخت. 
از سال 1354 تدریس «تاریخ عثمانى» دانشگاه تهران را عهده دار شد. 
محمدتقى امامى خویى سال هاست دانشجویان رشته تاریخ از او تحت 
عنوان تنها استاد تدریس تاریخ عثمانى در ایران یاد مى کنند و در تمامى 
دانشگاه هاى معتبر کشور تدریس کرده و دانشجویان زیادى را تربیت کرده 
است. وى در سال 1338 بعد از گرفتن دیپلم طبیعى وارد بانک کشاورزى شده و کار خود را از شعبه 
خوى آغاز کرد. در ادامه کار خود را به عنوان تحویلدار ادامه داد. سپس از تبریز به تهران منتقل شد 
و در بخش هاى حسابدارى، اداره روش ها منتقل شده و در نهایت به حوزه آموزش کار کرد. در اداره 
آموزش به عنوان معاون اداره منصوب شد و بعد از مدتى هم به اداره روابط عمومى رفته و به عنوان 
معاون اداره روابط عمومى فعالیت مى کرد. پس از پیروزى انقلاب هم به عنوان رئیس اداره آموزش 
منصوب شده و در نهایت هم در سال 59 از بانک کشاورزى با همان سمت رئیس اداره آموزش 

بازنشسته شد.

 محمد
تنها است

است. وى د
ک خوى آغاز
و در بخش ه
آموزش به ع
معاون اداره

منصوب شد
بازنشسته شد

محل  و  داد  تشکیل  کشور 
صندوق ها،  وجوه  نگهدارى 

شعب بانک کشاورزى شد. 
۱۰ شهریور 

ایـران  کشـارزى  بانـک 
بـراى جبـران کمبـود منابـع، 
اقـدام بـه انتشـار بلیت  هـاى 
نـام  بـه  بخت آزمایـى 
سـال  امـا  کـرد؛  «فلابخـت» 
1328 ایـن ابتـکار از دسـت 
بانک خارج و در موسسـه اى 
ملـى  بخت آزمایـى  نـام  بـه 

شـد.  متمرکـز 

تسهیلات 
سرمایه ای

۲۰ مهر 
طبق مصوبـه هیـات وزیران، 
بانـک کشـاورزى ایـران یک 
میلیـون و 600هـزار لیـره ارز 
بـه واردکنندگان ماشـین  آلات 

کشـاورزى اختصـاص داد.

افزایش سرمایه 
۲۶ دی 

از  شد  موظف  ملى  بانک 
محل وجوه حاصله از ارزیابى 
پشتوانه اسکناس مبلغ 3 هزار 
و پانصد میلیون ریال به تدریج 
کشاورزى  بانک  اختیار  در 
بگذارد که به مصرف در امور 

کشاورزى برسد. 

١٣٣٤
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محمود خوردبین
از پرسپولیس تا بانک کشاورزی  

کمتر کسى پیدا مى شود که محمود خوردبین را نشناسد: پرسپولیسى دو آتشه که 170 بازى باشگاهى اش 
را براى یک تیم انجام داد؛ قدیمى ترها که دهه چهل و پنجاه را به خاطر دارند، بازى هاى این ملى پوش 
گلزن فوتبال ایران را به خاطر مى آورند و دهه شصت و هفتادى ها هم مریبگرى و سرپرستى خوردبین 
را در باشگاه پرسپولیس؛ کسى که فوتبال خانه همیشگى اش بوده و هست. اما محمود خوردبین علاوه 
بر کناره هاى مستطیل سبز، یک قاب ماندگار دیگر نیز از خود بر جاى گذاشت: محمود خوردبین 

کارمند و بازنشسته بانک کشاورزى است. 
وى زمانى که در پرسپولیس بازى مى کرد، از طریق مرحوم ابراهیم آشتیانى به بانک کشاورزى 
معرفى و به استخدام بانک کشاورزى درآمد. او سال ها مسئولیت حوزه ورزش بانک کشاورزى را بر 
عهده داشت. خوردبین طى دوره اى مدیرعاملى تیم نوین کشاورز (وابسته به بانک کشاورزى) را هم 

بر عهده داشت که این تیم در لیگ برتر والیبال ایران حضور داشت.
محمود خوردبین بانک کشاورزى را خانه دوم خود بعد از پرسپولیس مى دانست و طى سال هاى 
حضور در بانک کشاورزى، منشاء اقدامات ارزشمندى در حوزه ورزش و پرورش ورزشکاران زیادى 
در بانک شد. حوزه ورزش بانک کشاورزى به پشتوانه حضور چهره هاى صاحب نامى چون خوردبین 
و چند چهره ورزشى دیگر، بزرگترین رویدادهاى ورزش روستایى چون جام کشتى روستائیان را 

اجرایى کرد. 

شگاهى اش 
ن ملى پوش 
ى خوردبین 
ردبین علاوه 
ود خوردبین 

ک کشاورزى 
اورزى را بر 
رزى) را هم 

طى سال هاى 
کاران زیادى 
ون خوردبین 
روستائیان را 

تغییر نام 
۱۱ فرودین 

اساسـنامه جدیـد تصویب و 
نام بانک از «بانک کشـاورزى 
ایـران» بـه «بانـک اعتبـارات 
کشاورزى و عمران روستایى 

ایران» تغییـر کرد.

تعاون نوین
۸ آبان 

بانک تعاون کشـاورزى براى 
جمـع آورى وجـوه پس انـداز 
روستائیان و کشـاورزان اقدام 
بـه تاسـیس صنـدوق تعاون 
نویـن کـرد و بـراى صاحبان 
حسـاب ها هـم جوایـزى در 

نظـر گرفت. 

صندوق توسعه
۲۲ خرداد 

تشـکیل  لایحـه  دولـت 
صنـدوق توسـعه کشـاورزى 
ایـران را بـراى نخسـتین بـار 
به مجلس شـوراى ملـى ارائه 

کـرد. 
۲۹ دی 

«بانـک اعتبـارات کشـاورزى 
ایـران»  روسـتایى  عمـران  و 
بـه «بانک کشـاورزى ایـران» 

١٣٤٢
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شی سیدمحمدامین قر
و کاریکاتورهایی از بانک و بانکداری 

سیدمحمدامین قریشى، کاریکارتوریست برجستۀ کشورى که 
عنوان هاى بسیارى در سطح جهانى هم کسب کرده است، 
28سال سابقۀ خدمت در بانک کشاورزى داشته و به عنوان 
رئیس یکى از شعب بانک کشاورزى به درجۀ بازنشستگى 
رسیده است. او که سال 1330 در شهرستان بوکان به دنیا آمده 
است، 48سال سابقۀ همکارى با نشریات سراسرى، استانى و 
دانشگاهى کشور دارد و چند جلد کتاب کاریکاتور هم تهیه 
کرده و به چاپ رسانده است. قریشى 4دوره داور جشنوارة 
سال هاى  خود  قریشى  است.  بوده  هم  کاریکاتور  کشورى 
خدمت در بانک کشاورزى را اینگونه تعریف مى کند: « بعد 
از اتمام تحصیلات ابتدایى و متوسطه در سال 1348 موفق به اخذ اولین سرى دیپلم رشتۀ طبیعى در 
شهرستان بوکان شدم. بلافاصله بعد از اخذ دیپلم راهى خدمت نظام وظیفه شده و در پادگان عباس آباد 
تهران 6ماه آموزش دیدم و سپس به عنوان سپاهى دانش راهى روستاهاى حومۀ ابهر زنجان شدم. 18ماه 
در آنجا خدمت کردم. بعد از اتمام خدمت به بوکان بازگشتم و در چند آزمون استخدامى شرکت کردم. 
در آزمون ادارة دارایى نفر اول شدم. در آزمون استخدامى شرکت توانیر و براى شرکت در دوره فوق 
دیپلم هتلدارى در سازمان جلب سیاحان هم قبول شدم. منتها خدمت در بانک کشاورزى را به همۀ 
اینها ترجیح دادم. در سال 1351 به عنوان ارزیاب در شعبۀ بوکان بانک کشاورزى مشغول کار شدم. طى 
سال هاى خدمت در بانک کشاروزى، کار در سمت هاى مسئول اعتبارات، معاون امور مالى و رئیس 
دفتر را تجربه کرده و درنهایت سال 1379 با سمت رئیس شعبۀ خدماتى امیرآباد بوکان بازنشسته شدم.»
وى طى دهه 60 و 70 با مجله پیام مهر همکارى داشت. به این ترتیب که همواره مشکلات و 
چالش هاى کار بانکى را که در شعبه دیده بود در قالب کاریکاتور منعکس کرده و در مجله بانک به 

چاپ مى رساند. 

تغییـر نـام داد؛ همزمـان بـا 
ایـن تغییـر، صندوق توسـعه 
کشـاورزى ایـران نیـز شـکل 
گرفـت کـه هـدف آن تربیت 
نیـروى نخبـه و کارشـناس و 
حمایت هـاى تخصصى تر از 

بخـش کشـاورزى بـود. 

اوراق قرضه
۳۰ خرداد 

بانک  در  بار  نخستین  براى 
اعتبارت به دو بخش اعتبارات 
جارى و کوتاه مدت و اعتبارات 
توسعه کشاورزى تقسیم شد. 

۲۵ شهریور 
بانـک کشـاورزى ایـران کـه 
تیرمـاه  مصوبـه  اسـاس  بـر 
مجلسـین، اجازه انتشار اوراق 
بهـادارى بـه ارزش حداکثـر 
سـه میلیارد ریـال را دریافت 
تاریـخ  ایـن  در  بـود،  کـرده 
نخسـتین اوراق قرضـه را بـه 

فـروش رسـاند. 

نگاه توسعه ای
۱۰ اردیبهشت 

توسـعه  صنـدوق  اساسـنامه 
سـوى  از  ایـران  کشـاورزى 
شـوراى پول و اعتبار تصویب 

 . شد
۲۶ اردیبهشت 

صنـدوق توسـعه کشـاورزى 

سیدمح
و کاریکا

از اتمام تحص
شهرستان بو
6تهران 6ماه آم
در آنجا خدم
در آزمون اد
دیپلم هتلدار
اینها ترجیح
سال هاى خد
دفتر را تجرب
وى طى
چالش هاى
چاپ مى رس

 همزمـان بـا
ندوق توسـعه
ان نیـز شـکل
دف آن تربیت
و کارشـناس و
خصصى تر از

رزى بـود.

قرضه

بانک در  بار 
خش اعتبارات
دت و اعتبارات
ى تقسیم شد. 

ر 
زى ایـران کـه
تیرمـاه صوبـه 
زه انتشار اوراق
زش حداکثـر
ـال را دریافت
تاریـخ ایـن  ر 
 قرضـه را بـه

د. 

سعه ای
شت

توسـعه دوق 
سـوى از  ران 
عتبار تصویب

شت 
عه کشـاورزى
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محمود تاجبخش
در میان مفاخر موسیقی ایران  

محمود تاجبخـش موسـیقى دان و نوازنده ویلن 
و سـه تار، از مفاخر موسـیقى ایران اسـت که از 
32 سـال هـم از سـال هاى 1322 تـا 1354 در 
بانـک کشـاورزى خدمت کرده اسـت.  محمود 
تاجبخـش در سـال 1303 متولـد شـد. از سـن 
8 سـالگى نـزد عموى خـود «کریـم تاجبخش» 
کـه از شـاگردان «درویـش خـان» بـود فراگیرى 
سـه تار را آغاز کرد. در دوران دبیرسـتان با سـاز 
ویلن آشـنا شـد و به هنرستان موسـیقى ملى راه 
یافـت. او آمـوزش متـُد ویلنِ «علینقـى وزیرى» 

را نـزد «اسـماعیل زرین فـر» که مدرس و معاون هنرسـتان موسـیقى شـبانه بود، پـى گرفت. وى 
در مـدت کوتاهـى توانسـت غیـر از آموختـن متد وزیـرى، تعـدادى از قطعات اسـماعیل زرین 
فـر و همچنیـن ردیـف «على رضا چنگـى» را که نوازندگان کمانچـه بود، بنوازد. در سـال 1323
توسـط اسـماعیل زریـن فـر بـه «روح االله خالقـى» معرفـى شـد. نوازندگى ویلـن او بسـیار مورد 
توجـه روح االله خالقـى قـرار گرفـت و از همـان زمان، هفتـه اى یـک روز در رادیو بـه نوازندگى 
مى پرداخـت. وى از اوایـل سـال 1323 بـه کلاس «ابوالحسـن صبـا» نیـز راه یافت. مدتـى هم از 
آموزش هـاى «مهـدى برکشـلى»، «لطـف االله مفخم پایان»، «حسـین یاحقـى» و «حسـین تهرانى» 

بهـره بـرد. او همچنیـن نزد «موسـى معروفـى» ردیف هاى موسـیقى ایرانـى را آموخت.

سیاوش اکبری
نوازنده چیره دست تنبك 

سیاوش اکبرى نوازنده صاحب نام و چیره دست تنبک سال 1339
در بانک کشاورزى استخدام شده و در سال 1358 هم از بانک 
کشاورزى بازنشسته شده است. در کنار شغل اصل اش که کار در 
بانک کشاورزى بود، به فعالیت هاى هنرى هم مى پرداخت و همین 
دلیل زودتر بازنشسته شد. در زمانى که در بانک شاغل بود، صبح ها 
را در بانک گذرانده و عصرها هم براى تمرین و اجراى برنامه 
به رادیو مى رفت. اکبرى عضو گروه ارکستر رادیو تهران بود و با 
اکثر خوانندگان صاحب نام چون غلامحسین بنان کار کرده  است. 
همچنین با گروه هاى موسیقى سنتى برنامه هاى پرتعدادى را در 

سراسر جهان از شرق آسیا گرفته تا اروپا اجرا کرده است.  

ایـران افتتـاح و شـروع به کار 
کرد. 

تعاون کشاورزی 
۵ تیر 

«بانـک کشـاورزى ایـران» بـا 
تغییـر اساسـنامه بـه «بانـک 
ایـران»  کشـاورزى  تعـاون 

تغییـر نـام داد. 
۱۵ دی 

کشـاورزى  توسـعه  بانـک 
وامـى بـه مبلـغ 6/5 میلیـون 
و  تجهیـز  منظـور  بـه  دلار 
تامیـن منابـع مالـى خـود از 
و  ترمیـم  بین المللـى  بانـک 

کـرد.  دریافـت  توسـعه 

صندوق رفاه
۲۷ مرداد 

صنـدوق رفـاه و آتیـه بانـک 
هزینه هـاى  تامیـن  بـراى 
جبـران  درمـان،  غیرمعمـول 
خسـارات طبیعـى و تسـویه 
بدهـى همـکاران فوت شـده 

تشـکیل شـد. 

دانش افزایی
۳۱ خرداد 

کارشناسـان صندوق توسـعه 
منظـور  بـه  کشـاورزى 

 گرفت. وى 
ماعیل زرین 
1323 3سـال

سـیار مورد 
ه نوازندگى 
دتـى هم از 
ـین تهرانى» 

ت.

9 سال 1339
از بانک  هم
ش که کار در 
خت و همین 
بود، صبح ها 
جراى برنامه 
ران بود و با 
 کرده  است. 
عدادى را در 

ت.  

ایـران افتتـاح و
کرد.

ک تعاون
تیر ۵

«بانـک کشـاور
تغییـر اساسـنا
کشـا تعـاون 
تغییـر نـام داد

دی  ۱۵
توسـع بانـک 

وامـى بـه مبلـغ
منظـ بـه  دلار 
تامیـن منابـع
بین المل بانـک 
دریافـ توسـعه 

صندو
۲۷ مرداد 
صنـدوق رفـاه
تامیـن بـراى 
در غیرمعمـول 
خسـارات طبیع
بدهـى همـکار
تشـکیل شـد.

دانش
۳۱ خرداد 
کارشناسـان ص

کشـاورزى

١٣٤٨

١٣٤٨

١٣٥١
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بانکـدارى  در  دانش افزایـى 
بـه  کشـاورزى  و  پیشـرفته 
خارج از کشـور اعزام شـدند. 

۱۵ تیر 
توسـعه  صنـدوق  اساسـنامه 
مجلـس  در  کشـاورزى 
شـوراى ملـى تصویب شـد. 

۱۵ آذر ۱۳۵۱
ناحیـه اى  دفاتـر  تاسـیس 
صنـدوق توسـعه کشـاورزى 

شـد.  آغـاز 

بانک توسعه
۲۶ مرداد 

صنـدوق توسـعه کشـاورزى 
توسـعه  منظـور  بـه  ایـران 
بانـک  نـام  بـه  فعالیت هـا 
توسعه کشـاورزى ایران تغییر 
نام داد و رسـما بانک توسـعه 
تاسـیس  ایـران  کشـاورزى 

 . شد
۲۶ دی 

آئین نامـه پرداخـت وام هـاى 
توسـعه اى بـه منظـور بهبـود 
کیفیـت تولیدات کشـاورزى 
در بانـک توسـعه کشـاورزى 

ایـران تصویب شـد. 

روابط کارگزاری
۱۵ فروردین 

رابطـه کارگـزارى بـا نشـنال 
بانک اسـترالیا براى نخسـتین 

بانکـدارى ر 
بـه شـاورزى 
ر اعزام شـدند.

توسـعه دوق 
مجلـس در 
تصویب شـد.

۱
ناحیـه اى ـر 
عه کشـاورزى

وسعه

عه کشـاورزى
توسـعه ظـور 
بانـک نـام   
زى ایران تغییر
بانک توسـعه
تاسـیس ران 

خـت وام هـاى
منظـور بهبـود
ت کشـاورزى
عه کشـاورزى

 شـد. 

ارگزاری
ن

رى بـا نشـنال
راى نخسـتین

١٣٥٢

١٣٥٣

پیشکسوتی که ۳ سال 
از بانک کشاورزی بزرگتر بود

ن غلامحسین آذری مهر،  پای صحبت های شیر
نویسنده، ادیب، و البته همکار سال های دور

سـال 1309 بود که مجلس شـوراى ملى با لایحه تاسـیس بانـک فلاحتى و صنعتى 
موافقـت کـرد و این بانـک فعالیت ابتدایـى خود را به صوت شـعبه اى کوچـک به نام 
شـعبه فلاحتـى در دل بانک ملى آغاز کرد. غلامحسـین آذرى مهر در همان سـال متولد 
شـد. بانک کشـاورزى سـه سـال بعد یعنى در سـال 1312 به صورت رسـمى تاسیس 

شـد و 22 سـال بعد هم غلامحسـین 25 سـاله به اسـتخدام این بانک درآمد.
غلامحسـین آذرى مهر اما در حوزه ادبیات ایران نیز چهره اى شـاخص و شناخته 
شـده بـوده و آثـار ارزشـمندش، وى را در آلبوم مفاخـر بانک کشـاورزى ماندگار

کرده است.

که۳سساااااالللللللللللل

همکار فرهیخته 
حسین آذرى مهر 

غلام

ک کشـاورزى پیـش 
و پیشکسـوت بانـ

ه بـه دیـار باقى 
از انتشـار ایـن مصاحبـ

ت ایشـان را به خانواده 
شـتافت. درگذش

و همـکاران بانـک 
محترم شـان 

شـاورزى تسـلیت مى گوییم.
ک
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توسـعه  بانـک  در  بـار 
شـد.  برقـرار  کشـاورزى 

آموزش کشاورزی
۱۰ مهر 

هـزار  یـک  مرزعـه  دولـت 
هکتـارى صالح آبـاد سـاوه را 
بـراى ایجـاد مرکـز مدیریت 
کشـاورزى در اختیـار بانـک 

داد. قـرار  کشـاورزى 
۱۹ آبان 

کشـاورزى  توسـعه  بانـک 
ایـران بـراى اولیـن بـار طرح 
را  مزرعـه  مدیـران  تربیـت 
برگـزار کـرد؛ این طـرح، یک 
دوره آموزشـى بـراى افزایش 
دانـش فنـى صاحبان مـزارع 

بود. 

وام بین المللی
۱۶ فروردین

کشـاورزى  توسـعه  بانـک 
وامى بـه مبلغ 10میلیـارد ین 
بـه منظـور تجهیـز و تامیـن 
منابع مالى خـود از بانک هاى 

ژاپـن دریافـت کـرد. 

ادغام دو بانک
۱۷ مرداد

بانک کشـاورزى مجاز شد از 

بان در  بـار 
بر کشـاورزى 

آموزش ک
۱۰ مهر

مرزعـ دولـت 
هکتـارى صالح
بـراى ایجـاد
کشـاورزى در
قـ کشـاورزى 

۱۹ آبان 
توسـع بانـک 
ایـران بـراى او
مدیـر تربیـت 
برگـزار کـرد؛
دوره آموزشـى
دانـش فنـى ص

بود.

وام بین
فروردی ۱۶
توسـع بانـک 
وامى بـه مبلغ
بـه منظـور تج
منابع مالى خـ
ژاپـن دریافـت

ادغام د
۱۷ مرداد

بانک کشـاورز

١٣٥٦

١٣٥٧

١٣٥٨

از بانک کشاورزی تا مدرسه عالی ادبیات
در ســال 1334 بــه اســتخدام بانــک کشــاورزى درآمــدم و در آن زمــان دیپلمــه بــودم. 
امــا در بانــک کشــاورزى شــرایطى فراهــم شــده بــود کــه کســانى حائــز شــرایط بودنــد 
بــا بورســیه بانــک کشــاورزى ادامــه تحصیــل دهنــد. امــا ایــن بورســیه یــک پیش شــرط 
داشــت کــه افــراد بورسیه شــده بایــد در رشــته هاى تعییــن شــده از ســوى بانــک تحصیــل 

 . کنند
ــا  ــته حســابدارى و ب ــل در رش ــراى تحصی ــک ب ــان بان ــدادى از کارکن در آن دوره تع
ــدان  ــا چن ــودم؛ ام ــده ها ب ــاب ش ــان انتخ ــم در می ــن ه ــه م ــدند ک ــاب ش ــه انتخ هزین
ــام  ــه در تم ــم. البت ــن پیشــنهاد را نپذیرفت ــا ای ــه حســابدارى نداشــتم و طبیعت ــه اى ب علاق
ــودم و در  ــارات مشــغول ب ــم در حــوزه اعتب ــک کشــاورزى ه ســال هاى خدمــت در بان

ــردم.  ــابدارى کار نک ــه حس زمین
بــه طــور مشــخص بــه زبــان انگلیســى و ادبیــات علاقــه زیــادى داشــتم و در همان 
دوره در آزمــون ورودى دانشــگاه شــرکت کــردم و در رشــته ادبیــات هم پذیرفته شــدم، 
امــا بــا توجــه بــه اینکــه رشــته ادبیــات در میــان اولویت هــاى بانــک نبــود، بورســیه اى 
بــراى مــن در نظــر گرفتــه نشــد و تنهــا اجــازه پیــدا کــردم همزمــان بــا کار در بانــک 
بــه تحصیــل دانشــگاهى در رشــته ادبیــات ادامــه دهــم. از میــان دانشــگاه هایى کــه در 
آنهــا پذیرفتــه شــدم، مدرســه عالــى ادبیــات و زبان هــاى خارجــى را انتخــاب کــردم 

ــه ریاســت على اصغــر حکمــت اداره مى شــد.  کــه در آن دوره ب
در آن مدرســه عــلاوه بــر زبــان و ادبیــات فارســى، تعــداد زیــادى از زبان هــاى خارجى 
هــم تدریــس مى شــد. ابتــدا حــدود یــک ســال در رشــته ادبیــات فارســى تحصیــل کــردم 
و ســپس تغییــر مســیر داده و رشــته زبــان و ادبیــات انگلیســى را انتخــاب کــردم و پــس از 

4ســال لیسانســیه زبــان و ادبیات انگلیســى شــدم. 
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محل فـروش 10میلیارد ریال 
اوراق قرضـه، وام بـدون بهره 
براى خریـد علوفه و خوراك 
دام در اختیـار دامـداران قـرار 

دهد.
۲۹ آذر 

و  تعـاون  بانک هـاى  ادغـام 
توسـعه کشـاورزى و تشکیل 
بانک کشـاورزى کـه تاکنون 

ادامـه یافته اسـت. 
۱ بهمن 

بـه  کمـک  صنـدوق 
خسـارت دیدگان محصولات 
کشـاورزى و دامـى تاسـیس 

شـد. 

ساختار امروزی 
۲۴ تیر 

بانـک  اساسـنامه  اولیـن 
ادغـام  از  پـس  کشـاورزى 
تعـاون و توسـعه  دو بانـک 
شـد.  تصویـب  کشـاورزى 

سال 1360
واقعه هفتم تیر

۷ تیر 
مدیرعامـل  اکبـرى،  حسـین 
وقـت بانـک کشـاورزى در 
واقعـه هفتم تیر و انفجار دفتر 
جمهـورى  حـزب  مرکـزى 
اسـلامى به شـهادت رسـید. 

1میلیارد ریال 
ام بـدون بهره 
وفه و خوراك 
مـداران قـرار 

و  تعـاون  ى 
رزى و تشکیل

ى کـه تاکنون 
ت.

بـه  مـک 
ن محصولات 
مـى تاسـیس 

مروزی

بانـک نامه 
ادغـام از  س 
ون و توسـعه
شـد. صویـب 

فتم تیر

مدیرعامـل  ى، 
کشـاورزى در 
و انفجار دفتر 
جمهـورى  ب 
هادت رسـید. 

١٣٥٩

ــا روزنامــه اطلاعــات شــروع  فعالیــت در حــوزه ادبیــات و نوشــتن را از همــکارى ب
ــه  ــق یکــى از دوســتان ب ــل شــدم، از طری ــردم. پــس از آنکــه از دانشــگاه فارغ التحصی ک
روزنامــه اطلاعــات معرفــى شــدم و در آن دوره، مقالاتــى را بــراى ایــن روزنامــه ترجمــه 
مى کــردم و صفحــه اى را هفتگــى و بــه طــور ثابــت بــه مقــالات ترجمــه اى مــن اختصاص 
داده بودنــد. همزمــان کار بــا مجلــه بانــک کشــاورزى را هــم آغــاز کــرد و بــه طــور ماهانــه 

ــراى مجلــه مى نوشــتم.  و مرتــب مقالاتــى را ب
ــعب  ــت در ش ــه فعالی ــده ب ــور عم ــه ط ــک ب ــت در بان ــال هاى خدم ــوع س در مجم
ــر  ــده و معاونــت اداره فنــى را ب ــه مرکــز آم ــن گذشــت و در نهایــت ب شــهررى و تنکاب

ــگاه بازنشســته شــدم.  ــده داشــتم و در همــان جای عه

یافتن پلی میان ادبیات و بانکداری 
ــه در بانــک دو  ــى زود متوجــه شــدم ک ــازه وارد بانــک شــدم، خیل ــه ت ــى ک زمان
ــوم و  ــته ش ــن دو رش ــد وارد یکــى از ای ــراى پیشــرفت بای ــه ب ــته وجــود دارد ک رش
اســتعدادهاى خــود را در آنهــا پــرورش دهــم. نخســتین شــاخه، حســابدارى و شــاخه 
دوم اعتبــارات اســت. یعنــى اگــر شــما قصــد پیشــرفت در بانــک را داریــد یــا بایــد 
ــار  ــاى چه ــم منه ــده ه ــید. بن ــار را بشناس ــه اعتب ــا اینک ــوید و ی ــى ش ــابدار قابل حس
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صندوق بیمه 
۱ خرداد  

صنـدوق بیمه کشـاورزى در 
بانـک کشـاورزى بـا مصوبه 
مجلس شـوراى اسـلامى راه 

شـد.  اندازى 

آرم بانک 
۳۰ بهمن 

آرم بانک کشاورزى تصویب 
شد. 

شهید نفیسی 
۲۲ بهمن 

عبدالرحمـن نفیسـى (رئیس 
و  همسـر  همـدان)،  شـعبه 
دو فرزنـد ایشـان بـه همـراه 
حسین شـکرى نگهبان بانک 
از سـوى سـارقان بانـک بـه 
شـهادت رسـید؛ از ایشـان به 
عنـوان شـهید بیت المـال یاد 

مى کننـد. 

آغاز تحول 
۲۳ اردیبهشت 

عمـران  و  توسـعه  شـرکت 
اراضـى کشـاورزى ـ بانـک 

صندو
خرداد   ۱

صنـدوق بیمه
بانـک کشـاور
مجلس شـور
شـد. اندازى 

آرم
بهمن ۳۰
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ــودم، تمــام ســال هاى خدمــت را در حــوزه  ســال اول خدمــت کــه در شهرســتان ها ب
اعتبــارات گذرانــدم و همــان ســال هاى کار در حــوزه اعتبــارات، جرقــه اى بــراى آغــاز 

نویســندگى مــن شــد. 
اداره اعتبــارات، مرکــز مکاتبــات بانــک بــود و بنــده از زمــان کار در همــان حــوزه 
بــا مکاتبــات و فــن نوشــتن آشــنا شــدم. اداره اعتبــارات جایــى بــود کــه همــه از آن 
توقــع داشــتند و همــه روزه بــا ســیلى از تقاضــا و نامــه مواجــه بودیــم کــه از داخــل و 
خــارج بانــک بــه ایــن اداره مى رســید و هــر کــدام بنــا بــه دلایــل خــود توقــع دریافــت 
وام داشــتند. بنابرایــن نیــازى در اداره داشــتیم کــه ایــن نامه هــا ر ا پاســخ گفتــه و طــى 
ایــن مکاتبــات، بتوانیــم یــک ســازمان یــا فــرد را مجــاب کنیــم کــه واجــد دریافــت 
ــا اینکــه بــراى دریافــت وام، بایــد پیش  نیازهایــى را آمــاده کنــد. ایــن  وام نیســت و ی
ــى گذاشــت  ــه فزون ــال هاى اصلاحــات ارضــى، روب ــرور و طــى س ــه م ــات، ب مکاتب
ــا  ــن نامه ه ــم. ای ــت مى کردی ــه دریاف ــا 30 نام ــى ت ــه حت ــط روزان ــور متوس ــه ط و ب
ــرف  ــیده و از ط ــت رس ــه دســت دول ــه ب ــود ک ــى ب ــکایات و عریضه های ــولا ش معم
ــام  ــه بانــک کشــاورزى مرجــوع مى شــد و از ایــن رو هــم مرجوعــه ن دولــت هــم ب
ــا  ــن مرجوعه ه ــه ای ــارات پاســخ گویى ب ــن در اداره اعتب ــف م داشــت. یکــى از وظای

بــود کــه مــن را بــه نوشــتن و نویســندگى علاقمنــد کــرد.
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قصه ۹۰ سالگی بانک کشاورزی
بانــک کشــاورزى از تاریــخ تأســیس 
ــه بعــد در مقابــل تغییــرات و  ســال 1312 ب
سیاســت هاى هــر دوره و عصــرى از خــود 
تحمــل نشــان داد و مقــررات و ســازمانش را 
بــا شــرایط روز منطبــق کــرد. در ســال 1334
کــه مــن بــه اســتخدام ایــن مؤسســه درآمدم، 
ــران را داشــت.  ــوان بانــک کشــاورزى ای عن
چنــد ســال بعــد ناگهــان مســئله اصلاحــات 
ــر در آییــن  ارضــى پیــش آمــد بانــک ناگزی
نامــه و مقرراتــش تجدیــد نظــر کــرد و 
ــق  ــت تطبی ــه دول ــا برنام شــرایط خــود را ب
ــک  ــه بان ــام آن ب ــب ن ــن ترتی ــه همی داد. ب
ــتایى  ــران روس ــاورزى و عم ــارات کش اعتب
ــع  ــان مواق ــت. در هم ــر پذیرف ــران تغیی ای
روزى حســن زاهــدى مدیــر عامــل در 
باشــگاه بانــک گفــت کــه بانــک کشــاورزى 
ــد  ــه از سیاســت جدی ــد ک ــار دارد و بای اجب
دولــت در قبــال مســئله اصلاحــات ارضــى و 
تغییــر مالکیــت در کشــور دنبالــه روى کنــد. 

بدیــن معنــى بتوانــد پاســخگوى نیازمندى هــاى قشــر جدیــد جامعــه کشــاورزى باشــد. 
منظــور او اقشــارى از جامعــه بــود کــه تــا آن زمــان بــه طــور روشــن در بخــش کشــاورزى 
ــزه  ــان مکانی ــا آن زم ــان ت ــه املاك ش ــى ک ــرده مالکین ــد خ ــد، مانن ــى نمى کردن خودنمای
ــلاً  ــه قب ــدارى ک ــدارى و مرغ ــد کشــاورزى، دام ــان تأسیســات جدی ــود. صاحب نشــده ب
وجــود نداشــتند و شــرکت هاى تعاونــى روســتایى کــه از ســال 1336 بــه بعــد بــه وجــود 
ــد و مؤسســاتى کــه  ــه دامــى تهیــه مــى کردن ــد. همین طــور کارخانجاتــى کــه اغذی آمدن

ــاغل.  ــل مش ــن قبی ــتند و از ای ــرار مى داش ــى برق ــرورش ماه ــر پ ــتخر آبگی اس
بــه خاطــر دارم کــه یــک روز آقــاى زاهــدى گفــت اگــر بانــک نتوانــد بــه طــور کامــل 
خــود را بــراى مســؤولیت محولــه مجهــز کنــد، دولــت ناگزیــر خواهــد بــود کــه بانــک 
دیگــرى تأســیس کنــد کــه بخشــى از وظایــف مــا را بــه عهــده بگیــرد. در واقــع بانــک 
کشــاورزى در ایــن زمینــه ســعى کافــى کــرد از جملــه اعتبــارات جدیــد از ســازمان برنامــه 
گرفــت، مأمورانــى بــه شهرســتان ها بــراى توزیــع اعتبــار گســیل داشــت و تعــداد قابــل 
ــک  ــتخدام درآورد. مع ذال ــه اس ــاورزى ب ــرده کش ــد و تحصیل ک ــد جدی ــى کارمن توجه
بعضــى از مســؤولان گفتنــد کــه بانــک کوتــاه آمــده اســت. بــه هــر حــال دخالــت عوامــل 
سیاســى و ضــرورت واگــذارى پســت جدیــد بــه بعضــى ســبب شــد کــه مؤسســه دیگرى 
بــه نــام صنــدوق توســعه کشــاورزى بــا شــرایط و مقــررات جدید تأســیس شــد و بخشــى 
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۲۸ شهریور
بانک کشـاورزى نایب رئیس 
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فعالیت هـاى  از  حمایـت 
آسـیب پذیر  زنـان  تولیـدى 
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شـد.  شناسـایى 
۱۴ اسفند 

بانـک  آزاد  کشـتى  تیـم 
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موسسات اعتب
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اسفند ۲۱
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کشـاورزى با
فـروش سـها
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پذیره تهـران، 
سـهام تاسـیس
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زنـا تولیـدى 
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هیـات سـوى 
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کشـتى تیـم 
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از مســئو لیــت توزیــع اعتبــارات کشــاورزى کشــور را بــه عهــده گرفــت. صنــدوق توســعه 
بعدهــا وســعت پیــدا کــرد و بــه بانــک توســعه کشــاورزى معــروف شــد و در خدمــت 

مالــکان جدیــد (بــه عبــارت بهتــر خرده مالــکان) قــرار گرفــت. 
ــده  ــه حســاب مى آم ــا کشــاورزى ب ــه م ــد و جامع ــان همیشــه کشــاورز بوده ان ایرانی
اســت و تحــولات بخــش کشــاورزى بــه نوعــى در جامعــه اثــر داشــته اســت. بــه همیــن 
ــه اى  ــد چــون آیین ترتیــب تغییــرات بانــک کشــاورزى از زمــان تأســیس (1312) مى توان
ــى  ــى و صنعت ــدا فلاحت ــک، ابت ــام بان ــا اینکــه ن ــودار تحــولات اجتماعــى باشــد. کم نم
ــر و  ــح آنکــه کلام پیشــه و هن ــده شــده (توضی ــر خوان و بعــد کشــاورزى و پیشــه و هن
واژه صنعتــى بیشــتر معــرف صنایــع دســتى روســتایى شــده، قالى باقــى و نمدمالــى بــوده 
اســت)، ســپس بانــک کشــاورزى ایــران، اعتبــارات کشــاورزى و عمــران روســتایى و در 
پایــان بــه همــان نــام کشــاورزى کــه نمــودار وظیفــه اصلــى اوســت، منتســب شــده اســت. 
در ســال 1358 هــم بــه مــوازات تغییــرات کشــور بــه منظــور جلوگیــرى از هزینه هــاى 
اضافــى ادارى، دو بانــک توســعه کشــاورزى و اعتبــارات کشــاورزى در هــم ادغام شــدند و 
بــه نحــو بهتــرى بــه انجــام وظیفــه پرداختنــد. در حالــى کــه بعضــى از بانک هــاى تجارتــى 

بــه کلــى منهــدم و یــا در دســتگاه دیگــرى فــرو رفتنــد. 

آثار و کتاب های چاپ شده 
عمــده کتاب هایــم در حــوزه ادبیــات اســت. مجموعــه شــعر، جمــع آورى حکایــات 
بوســتان ســعدى و شــرح نوشــتن بــه آن، پاســخ گفتــن بــه تمامــى غزلیــات ســعدى بــا 
لحــاظ کــردن ارزش هــاى امــروز جامعــه، نمایشــنامه ها و چنــد اثــر انگلیســى کــه خــارج 
از کشــور چــاپ شــده از جملــه ایــن آثــار و تالیفــات اســت. از دیگــر کارهــا هــم بایــد بــه 
مجموعــه شــعرى اشــاره کــرد کــه بــه زبــان انگلیســى ســروده شــده و در کشــور انگلیــس 

هــم بــه چــاپ رســیده اســت.
ــه  ــى ب ــه شرح نویس ــعدى ک ــتان س ــه بوس ــخ ب ــه پاس ــوان ب ــار مى ت ــه آث از جمل
داســتان هاى بوســتان ســعدى بــا شــعر و بــه همــان وزن  اســت، دیــوان شــعر دو جلــدى، 
300 داســتان کوتــاه کــه کمتــر از 10 عنــوان ترجمــه از نویســندگان خارجــى بــود و مابقــى 
تالیــف اســت، رمان هــاى هامــش خــاك میهــن، پریســا تکاپــوى بنیــادى، خانــه اى کنــار 
پــارك و نامــزد قبلــى مــن، تاریــخ بى تاریــخ کــه بخــش مختصــرى از تاریــخ ایــران اســت 
و پیامــد داســتان هاى مثنــوى معنــوى اشــاره کــرد چهارصــد داســتان از مثنــوى اســتخراج 

شــد و چهارصــد پاســخ هــم بــراى آن تهیــه شــده اســت.  
 دیــوان حافــظ حاصــل گــردآورى دست نوشــته  ها و شــعرهاى پراکنــده بــود کــه در 
دوره هــاى مختلــف گــردآورى شــده و در نهایــت اســاتید ادبیــات دانشــگاهى روى آن کار 
کــرده و عیــوب را رفــع کــرده و در نهایــت دیوانــى گــردآورى شــد کــه همــه شــعرها 
اصالــت داشــته و متعلــق بــه حافــظ اســت. چهــار تصحیــح اصلــى روى دیــوان صــورت 
گرفتــه تــا اینکــه اشــعار بــه تعــداد امــروزى 500 غــزل رســید. چهارمیــن تصحیــح دیــوان 

حافــظ را مــن انجــام دادم. 
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کشـاورزى در جام بین المللى 
روژه کولـن فرانسـه قهرمـان 

شـد. 

جشن زعفران 
۱۱ آذر 

اولیـن جشـن زعفـران ایران 
بـه ابتـکار بانـک کشـاورزى 
در شهرسـتان تربـت حیدریه 

شـد.  برگزار 

بانک کودک
۶ شهریور 

طرح بانک کـودك و نوجوان 
بانـک کشـاورزى بـا اهداف 
آمـوزش، پس انـداز و تامیـن 
آتیـه بـه تصویـب رسـید و 
بانـک کشـاورزى بـه عنـوان 
نخسـتین بانـک ایـران اقـدام 
بـه راه  اندازى بانـک کودك و 

کرد. نوجـوان 

بازتاب موفقیت 
۲۰ مرداد 

مجله بنکر، بانک کشـاورزى 
را بـه عنوان بانک سـال ایران 
در سـال 2003 انتخاب کرد. 

۱۴ بهمن ۱۳۸۲
و  کـودك  شـعبه  نخسـتین 

جام بین المللى
نسـه قهرمـان

زعفران 

زعفـران ایران 
ک کشـاورزى 
ربـت حیدریه 

کودک

دك و نوجوان 
زى بـا اهداف 
ـداز و تامیـن

رسـید و  ـب
زى بـه عنـوان 
ک ایـران اقـدام 
نـک کودك و 

وفقیت 

ک کشـاورزى 
ک سـال ایران 
 انتخاب کرد.

۱۳۸
و  کـودك  به 

١٣٧٨

١٣٨٠

١٣٨٢

روایت اولین ها

برقله های افتخار: بانک کشاورزی در ۹۰ سالگی

ــا مى دانیــد اولیــن دانشــپایه تخصصــى نظــام بانکــى در ایــران در بانــک  آی
ــک  ــتین بان ــاورزى نخس ــک کش ــد بان ــا مى دانی ــد؟ آی ــاد ش ــاورزى ایج کش
ایرانــى بــود کــه بانکــدارى الکترونیــک یکپارچــه را در ایــران اجــرا کــرد؟ آیــا 
مى دانیــد کــه بانــک کــودك و نوجــوان بــراى اولیــن در ایــران از ســوى بانــک 
ــد بانــک کشــاورزى اولیــن بانــک ایرانــى  ــا مى دانی کشــاورزى اجــرا شــد؟ آی
ــاى  ــاى اولین ه ــرد؟ و ... روایت ه ــر ک ــى منتش ــت بخت آزمای ــه بلی ــود ک ب

ــد.  ــه مى خوانی ــاورزى را در ادام ــک کش بان
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بلـوار  در  بانـک  نوجـوان 
کشـاورزى تهران افتتاح شـد. 

صرافی مهر
۱۸ مهر 

چهـل و هشـتمین اجـلاس 
در  آپـراکا  اجرایـى  کمیتـه 
تهـران و بـه میزبانـى بانـک 

شـد.  برگـزار  کشـاورزى 
۲ دی 

و  ارزى  خدمـات  شـرکت 
صرافـى مهـر از سـوى بانک 
کشـاورزى به منظور توسـعه 
خدمات رسـانى در بازار ارز و 

طلا تاسـیس شـد. 
۱۰ دی 

نخسـتین نمونه  صندوق هاى 
در  الکترونیکـى  امانـات 
کشـاورزى  بانـک  در  ایـران 

شـد.  بهره بـردارى 

بانک سبز
۲۳ خرداد 

بانـک کشـاورزى بـه عنـوان 
سـازمان برتـر و بانـک سـبز 
در جایـزه ملى محیط زیسـت 

شـد.  انتخاب 
۵ بهمن

روستا  و  زن  ملى  جشنواره 
بانک  حمایت  با  (عذرا) 
کشاورزى و با هدف آشنایى 
هنرمندان عرصه هاى آموزشى 

بانـک نوجـوان 
کشـاورزى تهر

صرافی
۱۸ مهر 

چهـل و هشـت
اجرایـ کمیتـه 
تهـران و بـه م
بر کشـاورزى 

۲ دی
خدم شـرکت 
صرافـى مهـر
کشـاورزى به

خدمات رسـانى
طلا تاسـیس ش

۱۰ دی
نخسـتین نمون
الکت امانـات 

بانـک در  ایـران 
بهره بـردارى

بانک
خرداد ۲۳
بانـک کشـاور
سـازمان برتـر
در جایـزه ملى
شـد. انتخاب 
۵ بهمن

ملى جشنواره 
ح با  (عذرا) 
کشاورزى و با
هنرمندان عرص

١٣٨٣

١٣٨٤

#اولین_مجمع_عمومی، اولین هیئت مدیره
نخســتین جلســۀ مجمــع عمومــى بانــک فلاحتــى و صنعتــى پــس از ابــلاغ مجلــس 
شــوراى ملــى بــا مشــارکت شــخصیت هاى برجســتۀ مملکتــى تشــکیل شــد. اعضــاى 
ــمت  ــه س ــان ک ــدى قلیخ ــلطنه مه ــاج مخبرالس ــک را ح ــى بان ــع عموم ــن مجم اولی
ــه  ــه ب ــى خزان ــرزا محمدعل ــع، می ــس مجم ــوان رئی ــت به عن ــوزراء را داش رئیس ال

نمای خارجی بانک فلاحتی و صنعتی 
ایران در خیابان لاله زار 

در فاصله سال های ۱۳۱۳ تا ۱۳۱۷
فعالیت ادارى بانک فلاحتى و صنعتى جوان، پس از 
تصویب قانون تاسیس آن، تا تاریخ 21 خرداد 1312
ابتدا در محل سکونت دکتر لیندن بلات (مدیرعامل 
وقت بانک ملى ایران) انجام مى شد و در 25 تیرماه 

1312 که بانک افتتاح شد، کار خود را در سالن 
کوچکى، در محدوده ساختمان ها و تاسیسات بانک 
ملى ایران، در عمارت خزانه دارى کل، آغاز کرد. با 

توسعه کار بانک و ایجاد واحدهایى در ولایات، بانک 
ساختمان جدیدى را در اوایل خیابان لاله زار اجاره 
کرد که نسبتاً وسیع بود. در فاصله سال هاى 1314 تا 

1318، ادارات مرکزى بانک و چند شرکت تابعه آن در 
همین موضع استقرار داشت. تصویر فوق نماى بیرونى 

همان ساختمان خیابان لاله زار است. 
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و ترویجى با فعالیت هاى زنان 
روستایى برگزار شد. 

۱۲ بهمن 
سیسـتم تلفن بانـک در بانک 

کشـاورزى راه اندازى شـد. 

انتخاب بنکر
۱۰ اردیبهشت 

بانـک کشـاورزى بـه عنـوان 
مالـى  تامیـن  برتـر  بانـک 
توسـعه اى با هدف فقرزدایى 
از سـوى اتحادیـه بانک هـاى 
توسـعه اى آسـیا و اقیانوسـیه 

(ادفیـاپ) انتخـاب شـد. 
۲ مرداد 

مهرگستر  شرکت  تاسیس 
الکترونیک کشاورز که بعد از یک 
فناورى هاى  گسترش  به  سال، 

نوین کشاورز تغییر یافت. 
۲۹ دی 

بنکردر  تخصصى  مجله 
از  فهرستى  خود  ارزیابى 
اسلامى  مالى  موسسه  پانصد 
برتر و در حال رشد را منتشر 
کرد و بانک کشاورزى در میان 
اسلامى  بانک  و  موسسه   10

برتر جهان جاى گرفت. 

راه اندازی شبا
۲۶ مهر 

بانـک کشـاورزى در هفتمین 

لیت هاى زنان 
شد.

ـک در بانک 
دازى شـد. 

ب بنکر
شت 

ى بـه عنـوان 
مالـى  امیـن 
دف فقرزدایى

ـه بانک هـاى 
 و اقیانوسـیه 

اب شـد.

مهرگستر ت 
رز که بعد از یک
فناورى هاى ش 

ر یافت. 

بنکردر  صى 
از  فهرستى 
اسلامى  مالى 
رشد را منتشر 
ورزى در میان 
اسلامى انک 

گرفت. 

ی شبا

ى در هفتمین 

١٣٨٧

١٣٨٨

ســمت منشــى مجمــع، سیدحســن تقــى زاده وزیــر عدلیــه، میــرزا حســن خــان ناصــر 
نماینــدة وزارت مالیــه و پناهــى نماینــدة ثبــت اســناد و امــلاك تشــکیل مى دادنــد. در 
ــدند  ــاب ش ــک انتخ ــل بان ــره و مدیرعام ــاى هیئت مدی ــى اعض ــع عموم ــن مجم اولی
کــه میــرزا قاســم خان صوراســرافیل به عنــوان رئیــس هیئت مدیــره و کارل آکــر 
(کارشــناس آلمانــى در امــور بانکــى) به عنــوان مدیرعامــل بانــک فلاحتــى و صنعتــى 
ــره  ــو هیئت مدی ــر عض ــى دیگ ــان حکیم ــر خ ــرزا على اکب ــدند. می ــاب ش ــران انتخ ای
شــد و میرزاحســن خــان مشــار هــم به عنــوان مفتــش دولــت در بانــک انتخــاب شــد. 

#اولین_اوراق_قرضه
بــر اســاس مصوبــۀ مجلــس شــوراى ملــى در تیرمــاه 1346، بانــک کشــاورزى اجــازه 
پیــدا کــرد بــراى اولیــن بــار در تاریــخ فعالیــت خــود اوراق قرضــه منتشــر کنــد. بــر 
ــه  ــادارى ب ــه اوراق به ــرد ک ــدا ک ــازه پی ــاورزى اج ــک کش ــه، بان ــن مصوب اســاس ای
ارزش حداکثــر ســه میلیــارد ریــال منتشــر کنــد. پــس از تهیــۀ اوراق قرضــه بــه ارزش 
یــک و نیــم میلیــارد ریــال در شــهریور 1346، بالغ بــر 1,3 میلیــارد ریــال از ایــن اوراق 
بــه فــروش رســید. وجــوه حاصــل نیــز در زمینــۀ امــور اساســى کشــاورزى، دامــدارى، 

دام پــرورى، توســعۀ شــبکۀ آبیــارى و دیگــر امــور زیربنایــى بــه مصــرف رســید. 

ایجاد #اولین_دانشپایه_تخصصی نظام بانكی 
در بانــک فلاحتــى و صنعتــى بــه دلیــل تخصــص بــودن کارهــا، اهمیــت بســیار زیــاد به 
آمــوزش کارکنــان و ارتقــاى دانــش و ســطح تجــارب آن هــا مى شــد. ایجــاد دوره هــاى 
تخصصــى بــراى کارکنــان بــا همــکارى اســاتید دانشــگاه تهــران و دانشســراى عالــى از 
جملــه تلاش هــاى آن زمــان بــود. در نتیجــه ایــن تلاش هــا، از بهمــن 1318 دانشــپایه 
اختصاصــى در بانــک کشــاورزى ایجــاد شــد و دوره هــاى چهارماهــه آموزشــى زیــر 
نظــر اســاتید دانشــکده حقــوق دانشــگاه تهــران و دانشــکده کشــاورزى بــراى کارکنــان 
ــدن ایــن دوره هــا و گرفتــن دانشــپایه اختصاصــى  ــه شــد. گذران بانــک در نظــر گرفت
بانــک کشــاورزى اعتبــار علمــى و معنــوى ویــژه اى هــم داشــت؛ بــه طورى کــه برخــى 
ــد، براى شــان افتخــارى  ــده بودن ــا را دی ــن دوره ه ــه ای ــى ک از نویســندگان و مترجمان

ــه شــمار مى رفــت.  برجســته ب

انتشار #اولین_خبر_تاسیس_بانك در روزنامه اطلاعات 
روزنامــه اطلاعــات در شــماره  24 خــود در روز 19 شــهریور ســال 1305 مصاحبــه   اى 
ــر داده  ــه خب ــه کــرده اســت و در ایــن مصاحب ــا ســخنگوى وزرات مالی ــده ی ــا نماین ب
قــرار اســت بانکــى تاســیس شــود کــه عوایــد آن بــراى ترقــى زراعــت مملکــت هزینــه 
ــون  ــه «چ ــگار ک ــش خبرن ــن پرس ــه ای ــخ ب ــه در پاس ــخنگوى وزرات مالی ــود. س ش
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المپیاد ورزشـى شـبکه بانکى 
کشـور قهرمان شد. 

۱ بهمن 
در  الکترونیکى«شبا»  سامانه 
بانک کشاورزى راه اندازى شد. 

مهرگستر
۱۴ تیر 

سیسـتم مهـر گسـتر بانـک 
کشـاورزى به صـورت کامل 

کرد. پیـدا  اسـتقرار 

شعب روستایی
۲۴ خرداد 

کمیتـه  جلسـه  شـصتمین 
اعتبـارات  اتحادیـه  اجرایـى 
روسـتایى و کشـاورزى آسیا 
و اقیانوسـیه آپراکا به میزبانى 
بانک کشـاورزى برگزار شد. 

۱۵ دی ۱۳۹۰
نخسـتین همایش سراسـرى 
روسـتایى  شـعب  روسـاى 
بانک کشـاورزى برگزار شد. 

توانمندسازی زنان
۲۸ خرداد

مرکز علمـى کاربـردى بانک 
کشـاورزى تاسـیس شد. 

۱۵ بهمن 
نخســتین ســمینار بین المللى 

١٣٨٩

١٣٩٠

١٣٩١

ــوم  ــه عم ــورد توج ــم و م ــاده مه ــک اقتصــادى فوق الع موضــوع لایحــه تاســیس بان
ــه  ــد؟»، گفت ــن خصــوص بفرمایی ــترى در ای ــمندم توضیحــات بیش ــد، خواهش مى باش
ــه صــورت  ــه ب ــرد ه ام ک ــان ک ــون توم ــج میلی ــزان پن ــه می ــرمایه ب ــنهاد س ــود: «پیش ب
ــنه 1307 (دو  ــال س ــود، و از س ــرض ش ــت ق ــى دول ــدات معمول ــاعده از عای مس
ــراى اســتهلاك  ســال دیگــر) ســالیانه مبلــغ پانصــد هــزار تومــان از عوایــد دولــت ب
ــراى اصلاحــات زراعتــى و کارهــاى فوایــد عامــه،  آن پرداخــت شــود. ایــن بانــک ب
ــاده دارد،  ــت فوق الع ــت اهمی ــت مملک ــى زراع ــراى ترق ــه ب ــد ک ــتن س ــل بس از قبی
مســاعدت هایى خواهــد کــرد و وجوهــى بــه عنــوان قــرض خواهــد پرداخــت. بانــک 
مزبــور بــه عقیــده اینجانــب داراى فوایــد و منافــع بیشــمارى بــراى مملکــت خواهــد 

بــود.»

نخستین اجرای#بانكداری_الكترونیك_یكپارچه 
بانــک کشــاورزى از ســال 1381 مطالعــه بــراى انتخــاب نرم افزارجامــع متمرکــز بانکــى 
ــترس در  ــل دس ــرح و قاب ــاى مط ــى نرم افزاره ــس از بررس ــرد و پ ــاز ک ــود را آغ خ
ســطح دنیــا، محصول BANCS (سیســتم مهرگســتر) از شــرکت FNS/TCS اســترالیایى 
خریــدارى شــد. ســپس از آبــان مــاه ســال 1383 شــروع پــروژه کــه شــامل مطالعــات 
سیســتم و تحلیــل نیازهــاى بانــک و برنامــه نویســى توســعه سیســتم (بومــى ســازى) 
ــا اینکــه در ســال 1385 پــس از صــرف 140 هــزار نفــر ـ روز  ــود، رقــم خــورد. ت ب
کار شــبانه روزى، در شــعب پایلــوت نصــب و راه انــدازى شــد و در ســال 1387 فــاز 
ــدازى «مهرگســتر» درکلیــه شــعب بانــک همــراه  ــه عملیــات نصــب و راه ان مربــوط ب
ــز  ــتم غیرمتمرک ــعبه اى سیس ــپرده اى و ش ــاب هاى س ــه حس ــات کلی ــال اطلاع ــا انتق ب
ــبانه روزى  ــراوان و ش ــاى ف ــا تلاش ه ــه ب ــد. در ادام ــل ش ــعب تکمی ــود در ش موج
ــاب ها و  ــه حس ــال کلی ــى انتق ــروژه یعن ــاز دوم پ ــال 1389 ف ــل س ــکاران در اوای هم
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اقتصــادى  توانمندســازى 
ســوى  از  ایــران  زنــان 
ــا  ــران ب بانــک کشــاورزى ای
ــه اعتبارات  همــکارى اتحادی
کشــاورزى و روســتایى آسیا 
و اقیانوســیه (آپــراکا) و دفتــر 
عمــران ســازمان ملــل متحــد 

ــد.  ــزار ش برگ

زنجیره زعفران
۷ مرداد 

توافق نامه همکارى مشـترك 
دفتـر  بـا  کشـاورزى  بانـک 
توسـعه صنعتى سـازمان ملل 
متحـد بـراى اجـراى پـروژه 
ارزش  زنجیـره  بهسـازى 

زعفـران امضـاء شـد. 
۱۹ شهریور

در  خـرد  اعتبـارات  سـامانه 
عملیاتـى  کشـاورزى  بانـک 

شـد. 
۱ مهر 

بانـک  همـکارى  سـند 
عمـران  دفتـر  و  کشـاورزى 
 (UNDP)سـازمان ملل متحد
بـا موضـوع پـروژه بانکدارى 

سـبز امضـاء شـد. 
۵ مهر 

مرکز بین المللـى تعالى بانوان 
آپـراکا در بانـک کشـاورزى 

شـد.  راه اندازى 

اقتصــادى 
ســوى  از   
ــا  ــران ب زى ای
ــه اعتبارات  دی
وســتایى آسیا 
ــراکا) و دفتــر 
ن ملــل متحــد 

زعفران

رى مشـترك 
دفتـر  بـا  زى 
سـازمان ملل 
جـراى پـروژه 
ارزش  جیـره 

ء شـد.

در  خـرد  ت 
عملیاتـى  زى 

بانـک  رى 
عمـران  دفتـر 
 (UNDP)حد
روژه بانکدارى

شـد.

ى تعالى بانوان
ک کشـاورزى

١٣٩٢

اطلاعــات سیســتم متمرکــز قبلــى «مهــر» محصــول شــرکت خدمــات انفورماتیــک، بــه 
سیســتم «مهرگســتر» بــه بهره بــردارى رســید. در بهمــن مــاه ســال 91 هــم فــاز بومــى 
ــدازى بخــش  ــا راه ان ــک کشــاورزى ب ــز بان ــع بانکــدارى متمرک ــازى سیســتم جام س
ــنادى و حوالجــات ارزى  ــروات اس ــنادى، ب ــارات اس ــامل اعتب ــل ش ــارت بین المل تج

تکمیــل شــد. 

راه اندازی #اولین_بانك_كودك_و_نوجوان در ایران 
بانــک کــودك و نوجــوان بــراى 
ــار در نظــام بانکــى کشــور  اولیــن ب
توســط بانــک کشــاورزى ظهــور 
و بــروز کــرد. بانــک کشــاورزى 
اولیــن بانکــى بــود کــه طــرح بانــک 
کــودك و نوجــوان را در پاییــز ســال 
ــه  ــن باج ــرده و اولی ــاز ک 1379 آغ
ــرورش فکــرى  ــون پ آن هــم در کان
کــودکان و نوجوانــان شــروع بــه کار 
کــرد. بازخــورد و تجربــه مثبــت 
فعالیــت باجــه بانــک در کانــون 
پــرورش فکــرى ســبب توســعه ایــن 
ــاورزى  ــک کش ــوزه کارى در بان ح
شــد. تــا اینکــه ســه ســال بعــد و در 
ــعبه  ــن ش ــال 1382 اولی ــتان س زمس
اختصاصــى کــودکان و نوجوانــان در 

ــاح شــد. ــران افتت ته

#اولین_گروه_كاركنان بانک كشاورزی از کدام سازمان ها آمدند
پــس از تأســیس و افتتــاح بانــک فلاحتــى و صنعتــى، نخســتین اقدامــى کــه مصــادر 
ــراى  ــع ب ــاز و کادر مطل ــورد نی ــد، تأمیــن پرســنل م ــد انجــام مى دادن ــور بانــک بای ام
تشــکیل ادارات مرکــزى و ســپس تأســیس شــعب در شهرســتان ها بــود کــه در شــرایط 
ــدان  ــذا از بعضــى از کارمن ــت. ل ــى گرف ــرار نم ــار ق ــهولت در اختی ــه س ــان ب آن زم
شــاغل در وزارتخانــه هــاى مختلــف (بــه صــورت مأمــور خدمــت در بانــک) و بعــد از 
کارکنــان بانــک منحلــه اســتقراضى روس و همچنیــن از کارمنــدان مســتعفى بانک هــاى 
ــخصیت هاى  ــراد و ش ــدودى اف ــدو مع ــتفاده کردن ــى اس ــاهى، عثمان ــى، شاهنش مل
وارد بــه امــور حقوقــى، حســابدارى، ادارى، بــه خدمــت دعــوت شــدند و مجموعــۀ 

ــد. ــزى کردن ــدى را پى ری ــازمان جدی س
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امنیت داده ها
۵ خرداد

مرکز عملیات امنیت اطلاعات 
با  کشاورزى  بانک   (SOC)
حملات  از  پیشگیرى  هدف 

سایبرى بهره بردارى شد.

میزبانی آپراکا
۱۷ مهر 

اجـلاس  شصت وششـمین 
کمیته اجرایـى آپراکا (اتحادیۀ 
و  روسـتایى  اعتبـارات 
کشاورزى آسـیا و اقیانوسیه) 
به میزبانـى بانک کشـاورزى 

برگـزار شـد. 

رویداد استارتاپی
۴ دی 

نخسـتین رویـداد اسـتارتاپى 
بانـک کشـاورزى بـا عنـوان 
فین تـک فـارم برگـزار شـد. 

حاکمیت شرکتی
۱۱ شهریور 

شـرکتى  حاکمیـت  اسـتقرار 
در بانـک کشـاورزى اجرایى 

شد. 

امنیت
۵ خرداد

مرکز عملیات
بانک  (SOC)
پیشگیر هدف 
سایبرى بهره بر

میزبانی
مهر ۱۷

شصت وششـم
کمیته اجرایـى

اعتبـارات
کشاورزى آسـ
به میزبانـى بان
برگـزار شـد.

رویداد ا
۴دی 

نخسـتین رویـ
بانـک کشـاور
فین تـک فـار

حاکمیت
۱۱ شهریور
حاکم اسـتقرار 
در بانـک کشـ

شد.

١٣٩٣

١٣٩٤

١٣٩٧

١٣٩٨

انتشار #بلیت_بخت آزمایی برای اولین بار در بانك كشاورزی 
در ســال 1325 بــراى جلوگیــرى از بــروز زیــان احتمالــى و جبــران کمبــود درآمدهــا، 
ــازه و بى ســابقه اى زد و  ــکار عمــل ت ــه ابت ــره بانــک کشــاورزى دســت ب ــات مدی هی
ــق  ــرد و از طری ــت» ک ــام «فلابخ ــه ن ــى ب ــاى بخت آزمای ــار بلیت ه ــه انتش ــدام ب اق
ــن  ــز بی ــرد. جوای ــع مى ک ــدگان توزی ــن برن ــزى بی ــاوب جوای ــى هاى متن قرعه کش
یکصــد ریــال تــا ده هــزار ریــال و جایــزه ممتــازى بــه مبلــغ چهــل هــزار ریــال بــود 
و بــا توجــه بــه اینکــه مــورد اســتقبال عمــوم قــرار گرفتــه درآمــدى هــم از ایــن راه 
عایــد بانــک شــد. امــا در اوایــل ســال 1328 یکــى از ســازمان هاى وابســته بــه مقامــات 
مملکتــى ایــن ابتــکار و وســایل اجــراى آن را از دســت بانــک خــارج ســاخت و در 

ــرد. ــز ک ــى متمرک ــى مل مؤسســۀ مســتقل بخت آزمای

قصه #اولین_مدیر_عامل 
ــى  ــک مل ــاح بان ــل از افتت قب
ایــران در نظــر بــود بــراى 
اســتفاده از تجربــه و تخصص 
بانکــى  امــور  کارشناســان 
ســایر کشــورهاى خارجــى که 
ســوابق ممتــدى در ایــن زمینه 
عمــل  بــه  دعــوت  دارنــد 
ــتند  ــون نمى خواس ــد و چ آی
ســابقه  کــه  کشــورهایى  از 
ــادى  ــور اقتص ــه در ام مداخل
ــته اند،  ــران را داش ــى ای و مال
پــس  لــذا  کننــد.  اســتفاده 
اقــدام  لازم  بررســى هاى  از 
ــورت  ــر ک ــتخدام دکت ــه اس ب
لینــدن بــلات از ســوى وزیــر 
ــز لایحــه اســتخدام وى را  ــران در آلمــان کــرد و مجلــس شــوراى ملــى نی ــار ای مخت
تصویــب کــرده و ایــن شــخص بــه عنــوان اولیــن مدیــر عامــل بانــک ملــى ایــران در 

ــد. ــى ش ــن و معرف ــک تعیی ــاح آن بان ــیس و افتت ــدو تأس ب
دکتــر کــورت لینــدن بــلات هنــگام عزیمــت از آلمــان اقــدام بــه انتخــاب همکارانــى از 
بیــن کســانى کــه ســابقه همــکارى بــا وى را داشــته اند کــرد و تعــدادى از همــکاران 
کاربلــد خــود را بــه ایــران آورد. آقــاى کارل آکــر یکــى از همــکاران وى بــود کــه بــا 
تنظیــم قــراردادى بــا بانــک فلاحتــى و صنعتــى ایــران تــا آخــر بهمــن 1314 بــا ســمت 

مدیــر عامــل بانــک بــه خدمــت اشــتغال داشــت. 
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شعبه تبریز و مراغه
اولیــن شــعبه بانــک کشــاورزى در اســتان آذربایجــان شــرقى در شــهر تبریــز و در ســال 1313 بــه نــام بانــک 
فلاحتــى در حوالــى میــدان ســاعت (میــدان شــهردارى) پایــه گــذارى شــد. شــعبه مراغــه هــم دومیــن شــعبه 

اســتان بــود کــه در ســال 1322، تاســیس شــد. 

شعبه ارومیه 
بانــک کشــاورزى در اســتان آذربایجــان غربــى کار خــود را در ســال 1317  بــا ایجــاد نمایندگــى در شهرســتان 
ــا پرداخــت تســهیلات  ــى از کشــاورزان و روســتائیان ب ــا هــدف حمایــت مال ــه و 4 شهرســتان دیگــر  ب ارومی
خــرد شــروع و در جهــت حفــظ تــوان تولیــدى آنهــا و گســترش واحدهــاى اقتصــادى مربوطــه تــلاش کــرد. 

شعبه اردبیل
پــس از شــروع فعالیــت بانــک کشــاورزى در ســال 1312 و متعاقبــاً در برنامــه گســترش تعــداد شــعب در ســطح 

از نخستین شعبه فلاحتی تا سراسر ایران 

بسیار بعید است به دورافتاده ترین نقاط ایران و یا حتى کوچکترین آبادى هاى کشور بروید و نشانى از بانک کشاورزى 
نیابید؛ از مزارع و باغ هاى کوچک تا واحدهاى بزرگ صنایع غذایى، همه و همه با همراهى و حمایت بانک کشاورزى پا گرفته 

و توسعه یافته اند. اما این گستردگى به یکباره حاصل نشده و حاصل 90 سال همراهى است؛ از 1312 تا 1402.
گزارش حاضر برش هایى است از روزهایى نخست؛ همان روزهایى که شعبه هاى بانک فلاحتى یک به یک به شهرهاى 

مختلف ایران راه پیدا کرد. 
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کشــور، اولیــن شــعبه مربــوط بــه حــوزه فعلــى اســتان اردبیــل در ســال 1319 در شــهر اردبیــل تاســیس شــد 
و ســپس شــعب مرکــزى شهرســتان هاى خلخــال و مشــکین شــهر، گرمــى و شــعبه مرکــزى شهرســتان نمیــن 

تاســیس و فعالیــت خــود را آغــاز کردنــد. 

شعبه برازجان 
در حــال حاضــر اســتان بوشــهر داراى 35 شــعبه اســت کــه نســبت بــه ســال 1357 کــه تنهــا دو شــعبه در اســتان 
ــام شــعبه برازجــان و  ــر شــده اســت. اولیــن شــعبه ایــن اســتان در ســال 1342 بن ــد، 17 براب فعالیــت مى کردن
دومیــن شــعبه هــم بــه عنــوان شــعبه بوشــهر در ســال 1343 شــروع بــه فعالیــت کــرد و در ســال هاى پیــش از 

انقــلاب شــعبه دیگــرى در اســتان بوشــهر تاســیس نشــد. 

شعبه شهرکرد
بانــک کشــاورزى در محــدوده جغرافیــاى اســتان چهارمحــال و بختیــارى بــا افتتــاح اولیــن شــعبه در ســال 1313
بــه نــام بانــک فلاحتــى و صنعتــى ایــران در شــهرکرد کار خــود را آغــاز کــرد. ســپس در ســالهاى 1343 و 1350

بــه ترتیــب شــعب بروجــن و لــردگان نیــز در اســتان افتتــاح شــدند. 

شعبه سمنان
گســترش و توســعه شــعب در اســتان ســمنان از ســال 1318 بــا افتتــاح نخســتین شــعبه آغــاز شــد و حضــور 
84ســاله بانــک کشــاورزى در ایــن اســتان نقــش موثــرى را در رشــد و توســعه کشــاورزى منطقــه داشــته اســت. 

شعبه خاش
اولیــن شــعبه اســتان سیســتان و بلوچســتان در ســال 1331 در شهرســتان خــاش تأســیس شــد و اکنــون اســتان 
ــتان و  ــتان سیس ــاورزى اســت. اس ــه بخــش کش ــت ب ــه خدم ــال ارائ ــعبه در ح ــتر از  50ش ــودن بیش ــا دارا ب ب

افتتاح شعبۀ بانك فلاحتی و صنعتی ایران در استان کردستان در شهر سنندج
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بلوچســتان بزرگتریــن اســتان کشــور بــوده و بــا داشــتن حــدود 1400 کیلومتــر مــرز آبــى و خاکــى و شــرایط 
ــترده تر  ــز گس ــاورزى را نی ــف کش ــا مختل ــرمایه گذارى در بخش ه ــه س ــاص، دامن ــى خ ــى و آب و هوای اقلیم

کــرده اســت. 

شعبه شیراز
قدیمى تریــن شــعبه افتتــاح شــده بانــک کشــاورزى در اســتان فــارس شــعبه شــیراز اســت. ایــن شــعبه در ســال 
ــارس  ــى پروژه هــاى کشــاورزى اســتان ف ــده مال ــوان تامیــن کنن ــه عن ــاح شــد و بانــک کشــاورزى ب 1313 افتت

نقــش بى بدیلــى در توســعه کشــاورزى اســتان داشــته اســت. 

شعبه قم
حضــور بانــک کشــاورزى در ایــن منطقــه بــه ســال 1319 بــر مى گــردد کــه تــا قبــل از ســال 1376 کــه اســتان 

قــم شــکل گرفــت، ایــن منطقــه بــه ترتیــب زیرمجموعــه اســتان هاى مرکــزى و تهــران بــوده اســت. 

شعبه سنندج
ــام آن بــه موجــب مــاده 16 قانــون متمــم بودجــه ســال 1319 مصــوب  بانــک فلاحتــى وصنعتــى ایــران کــه ن
ــات و  ــت، در راســتاى توســعه اقدام ــر یاف ــران تغیی ــر ای ــه بانــک کشــاورزى و پیشــه و هن 28 اســفند 1318 ب
ــفندماه 1319 ــنندج در اس ــعبه س ــه ش ــور از جمل ــف کش ــق مختل ــدى را در مناط ــعب جدی ــش، ش فعالیت های

افتتــاح کــرد. 

شعبه کرمانشاه
ازســال 1312 کــه بانــک کشــاورزى آغــاز بــه کار کــرد، در اســتان کرمانشــاه نیــز اولیــن شــعبه بانــک تاســیس 

اجرای موسیقی 
محلی در مراسم 

افتتاح شعبه 
چابهار
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ــان مــدرس امــروزى)، فعالیــت خــود را  ــا اجــاره طبقــه دوم مغــازه اى در جلوخــان (خیاب شــد. ایــن شــعبه، ب
شــروع کــرده و اولیــن رئیــس شــعبه آن مرحــوم شــهیدى بــود. 

شعبه یاسوج
بانــک کشــاورزى اســتان کهگیلویــه و بویراحمــد بــا یــک نمایندگــى در یاســوج شــروع بــه کار کــرد و در ســال 
1351 اولیــن شــعبه اســتان افتتــاح شــد. بنابرایــن از عمــر راه انــدازى شــعب در ایــن اســتان کمــى بیشــتر از 50

ــذرد. ــال مى گ س

شعبه رشت 
اولیــن شــعبه اســتان گیــلان شــعبه مرکــزى رشــت بــود کــه از 25 تیــر 1312 شــروع بــکار کــرد. حضــور توانمند 
بانــک کشــاورزى در اســتان گیــلان در سراســر اســتان تحقــق یافــت و باعــث شــده کارکنــان خــدوم بانــک دوش 

بــه دوش تولیــد کننــدگان ایــن بخــش اعــم از شــهرى وروســتایى حرکــت مثبــت وارزشــمندى داشــته باشــند. 

شعبه بروجرد
نخســتین شــعبه بانــک کشــاورزى لرســتان در ســال 1319 در بروجــرد آغــاز بــه کار کــرد و درســال 1331 نیــز 
ــه و دورود در  ــاد گشــایش یافــت. شــعبه الیگــودرز در ســال 1343 ، شــعب کوهدشــت ، زاغ شــعبه خــرم آب
ســال 1345 ، شــعب نــور آبــاد والشــتر در ســال 1349 و شــعبه پلدختــر نیــز در ســال 1352 گشــایش یافــت. 

شعبه همدان
بانـک فلاحتـى و صنعتـى ایران در سـال دوم تأسـیس، فعالیت هایـى را در برخى ولایات آغاز کرد کـه از آن جمله 

مى توان به تاسـیس شـعبه همدان در سـال 1316 و نمایندگى هاى ملایر و نهاوند در سـال 1320 اشـاره کرد. 

توسعه شعب 
و افتتاح شعب 
جدید بانك 
كشاورزی
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ــــــخ آلــــبــــــــوم خــــــــــــــانــــــه     تــــــــــار

برگزاری مراسم 
قرعه کشی جوایز 

قرضه الحسنه 
بانک کشاورزی 
در اوایل دهه 

پنجاه؛ جوایز ویژه 
این قرعه کشی ۹

دستگاه خودروی 
پیکان بوده است

دفترچه وام بانک 
کشاورزی متعلق 
به سال ۱۳۴۸
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تیم اسکی بانک 
کشاورزی در 

پیست اسکی 
آبعلی؛ عکس 

متعلق به سال 
۱۳۴۱

سرپرستی شعب 
بانك در استان 
سیستان و 
بلوچستان؛ عکس 
متعلق به سال 
۱۳۴۵

هیات مدیره کانون بازنشستگان بانک کشاورزی متعلق به 
سال ۱۳۶۰

کارکنان شعبه گرمسار بانک کشاورزی برای پرداخت تسهیلات 
به روستاهای منطقه رفته اند؛ عکس متعلق به سال ۱۳۳۹
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بازدید روسای 
شعب بانك 
كشاورزی از 

سرم سازی حصارك 
كرج؛ عکس متعلق 

به سال ۱۳۴۴

شعبه مركزی بانك 
كشاورزی در تهران؛ 
عکس دهه ۵۰
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احداث ساختمان جدید بانك كشاورزی در کرمانشاه؛ سال ۱۳۷۷

دیدار مدیرعامل، 
اعضای هیات 
مدیره و سرپرستان 
شعب بانك 
كشاورزی در 
استان  ها با وزیر 
كشاورزی؛ سال 
۱۳۷۰



56 خرداد 1402

جمعی از کارکنان بانک کشاورزی در خانه استاد شهریار؛ عکس متعلق به سال ۱۳۶۴

توسعه شعب بانك 
در استان تهران؛ 
عکس متعلق به 
دهه ۵۰

این عکس باحضور 
هیات رئیسه 

مدیران و کارکنان 
در ساختمان سابق 

بانک (ساختمان 
پارک هتل) گرفته 
شده؛ سال ۱۳۱۹



شیوة تدوین مقالات
رتبه هـاى قابـل توجـه در تولیـد مقـالات علمى کشـور بـه بحث روز تبدیل شـده اسـت و براسـاس شـاخص تعداد 
مقـالات و تعـداد مـوارد اسـتناد بـه آنها موفقیت هاى چشـمگیرى را بـه تولیدکننـدگان این مقالات نسـبت مى دهند؛ 
امـا بایـد توجـه داشـته باشـیم که تولید دانـش، تنها به تعـداد و حجم مقالاتى که ارایه مى شـود بسـتگى نـدارد؛ بلکه 

غنـاى محتـوا، تازگـى و شـیوة ارایۀ صحیـح و بسـیارى از عوامل دیگـر در این میـان تعیین کننده اند.
بانـک تخصصـى کشـاورزى نیـز بایـد قـدم در ایـن راه بگذارد تـا از ایـن قافلۀ علم عقـب نیفتد و همـکاران ارجمند 
بـا بهره گیـرى از تخصـص و توانمندى هـاى خـود بـا انجام پژوهـش و ارایۀ مقـالات پرمحتـوا که محصـول آن اعتلاى 
دانـش و در نتیجـه بهبـود کیفـى و کمـى زندگـى خواهد بـود؛ ما را در چاپ و انتشـار مطالـب پرمحتوا یارى رسـانند.

از ایـن رو، بـر آن شـدیم تـا بعضـى اصـول و قواعـد اولیه را بـراى تهیـه و تدوین مقالات بـه اطلاع همـکاران گرامى 
برسـانیم و تقاضـا کنیـم پیـش از ارسـال مطلب مـوارد زیـر را به دقـت رعایت کنند.

1- مقالات ارسال شده نباید قبلا در هیچ نشریۀ دیگرى چاپ شده باشد.
2- حجـم مقالـه از حـدود هـزار و 500 کلمه تجـاوز نکند. مقالات طولانـى حتما به همراه خلاصه (بـا حداکثر هزار 

و 500 کلمه) ارسـال شود.
3- متن اصلى مقالات ترجمه شده به همراه ترجمۀ آن ارسال شود.

4- پیام مهر در ویرایش و تلخیص مطالب آزاد است.
5- چارچوب مقاله نظام مند و شامل تمام بخش هاى مقدمه، شرح موضوع، بحث، نتیجه گیرى و منابع باشد.

6- عنوان مقاله کوتاه و معرف محتواى آن باشد.
7- عنوان جداول، تصاویر و نمودارها گویا و روشن باشد.

8- نـام، نام خانوادگـى، تحصیـلات یـا تخصـص مرتبط با موضـوع مقاله، سـمت و محل خدمت و شـماره تلفن خود 
را در زیـر عنوان مقالـه ذکر کنید.

9- میـان بخش هـاى مختلف مقاله هماهنگى و ارتباط منطقى وجود داشـته باشـد و انسـجام و توالى مطالب حفظ 
شود.

10- فهرست منابع و مراجع با توجه به موارد زیر آورده شود.
1-10- ترتیب ارجاع کتاب 

نام خانوادگـى نویسـنده، نـام نویسـنده (نـام مترجـم یـا مصحح)، عنوان اثر، نام ناشـر، محل انتشـار، سـال انتشـار و 
شـمارة صفحه

2-10- ترتیب ارجاع نشریه یا مجله 
نام خانوادگى نویسنده، نام نویسنده، عنوان مقاله، نام مجله (نشریه)، سال، دوره، شماره و صفحه

3-10- ارجاع اینترنت 
در صـورت اسـتفاده از وب سـایت هاى اینترنتـى ذکر نشـانى دقیق صفحه ضرورى اسـت و به طور جـدى از ارایۀ واژة 

اینترنـت به عنوان ماخذ خـوددارى کنید.
11- وقتـى واژه هـاى فنـى، اصطلاحـات یـا عناوین خاصـى براى اولین بـار در متن بـه کار مى رود شـماره اى (توك) 
در بـالاى کلمـۀ مـورد نظـر قـرار گیرد و سـپس در قسـمت زیرنویس معنـى آن اصطلاح یـا طرز نوشـتن آن کلمه به 

انگلیسـى یـا زبان دیگر آورده شـود.
توجه: فقط واژه هایى که قبلا به کار برده نشده، معادل خارجى آنها در انتهاى مقاله بیاید.

12- نقل قول ها داخل گیومه باشد.
13- مقـالات تنهـا از طریـق ایمیل ماهنامـۀ پیام مهـر بـه آدرس payamemehr@agri-bank.com  ارسـال 

شـود و از ارسـال مقـالات به صـورت کتبـى و فاقد فایـل word  خـوددارى کنید.
14ـ مقالاتـى کـه به طـور خلاصـه در ماهنامـه چـاپ مى شـود را مى توانیـد به طور کامـل در وب سـایت اصلى بانک 

بخـش پیام مهـر بخوانید.



سال ۷۰ | شماره ۲۱۱ | خرداد ۱۴۰۲ ماهنامه داخلی بانک کشاورزی |

بر همان عهد که بودیم، برآنیم هنوز

۹۰ سال تامین مالی بخش کشاورزی

به روایت سکانداران سابق بانک کشاورزی

پیشکسوتی که ۳ سال  از بانک کشاورزی بزرگتر بود

از نخستین شعبه فلاحتی تا سراسر ایران

چهره های ماندگار




